
Gl'J!US Vol 2(3): 229-279 Wroclaw,27 XII 1991

Ober die rot und schwarz gefleckten Arten der Untergattung
Coptocephala s. str.

tColeoptera: Chrvsomelidae: Clytrinae )

ANIJIUU WARCIIALOWSKl
Instytut Zoologiczny UWr. Sienkiewicza 21, 50-335 Wroclaw

AllS 11<'\''1. A review ofall red and black spotted species of Coptocephata s. str., alike
ihe keys for derermin.uiou of ali World species belonging to this subgenus are given. Two
species.r ' iacchi trorn lsrael and c hel/el/iw from Greece, are described as new to the science.

INHALl

I. Einleitunh,.......................... 229.
II. Bestimmungstabelle der Anen... n I.

III. Alphabetische Ubersicht der Arten.. 2:16.
IV. Katalog....... 2(19.
V. Index der lateinischen amen....................................................... 273.
VI. l.itcraturverzeichnis.... 27().

L EINLEITU1\fi

Dic Ciattung Coptocephala CIII'VIWI.AT,1837 umfalśt nahezu 50 bisher bekannt
gcwordcnc Arten, Ihr gró(3ter Teil (dwa 35 Arten) gehórt zur palaarktischen Untergattung
Coptocephal« S. str., die restlichen vier Untergattungen bes.edeln andere Regionen der
Allen Wek

Die mejsten Arten der Coptocephala s. str. sind aus der mediterranen Provinz
bekanut. Weniger zahlreich sind sie in Sudwest- und Zentralasien vertreten und nur
cinc Art, C orientulis Bxr.v, dringt bis nach Japan vor. Bis unlangst stiitzte die
Klassi fikatian der Coptocephalen fast ausschlielllich auf ihrer Kórperfarbung (LFrj:vRI
1872, WIN 1881, PORT/\ 1934, MIJI.II:J( 1953. ROllIlAI 1948, BA<;{Jl:NA1(60). Dabci



230 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

unterschied man gewóhnlich zwei Artengruppen, Die eine, welche nur einige Arten
umfaf.lt, zeichnet sich durch die dunkle Farbung des Halsschildes und der Flugeldek-
ken aus. Sie sind schwarzgrun bzw. schwarzblau metallisch, bald einfarbig, bald nur an
den Seitenrandern rot gefarbt. Bei der anderen Gruppe, die Gegenstand der vorliegen-
den Ubersicht darstelt, sind die Fliigeldecken rot und schwarz gefleckt, oder, seltener,
einfarbig rot.

In der Literatur sind zwei Bearbeitungen vorhanden, die auf neuzeitlichen
Methoden (Untersuchung der Genitalien) griinden. Die eine (COJlOS 1961) behandelt
iberische, die andere (R!d'll IY 1981) - franzósische Arten. Da sich die beiden genann-
ten Autoren Aufklarung unterschiedlicher Problerne zum Ziel gesetzt haben, (Couo«:
Definition der Arten, R!d'III.Y: Festsetzung der Nomenklatur), ist eine zusarnrnenfas-
sende Auswertung ihrer Feststellungen nur zurn Teil rnóglich,

Die hier angefiihrten Artsdiagnosen und -besprechungen stutzen auf der Beob-
achtung, daf.l die morphologischen Merkmale der Coptocephalen (einschlieblich Pe-
nisgestaltung), wenn sie getrennt benutzt sind, nur in wenigen Ausnahrnefallen einen
diagnostischen Wert besitzen. Erst Kornbinationen zweier oder mehrerer Merkmale
erlauben eine genirgend deutliche Trennung der Arten und Rassen. Vermutlich ist diese
Erscheinung durch die sog. Mosaikevolution bedingt, die bekanntlich einen starken
Einfluf.l auf das morphologische Bild der ganzenFamilie ausiibt.

Trotz dem oben erhobenen Vorbehalt, stelIt die Untersuchung des Kopulations-
apparates die sicherste Bestimmungsmethode dar. Im Penis Iiefern der allgemeine
Umrif.l und die Gestaltung der Unterseite gute und leicht faf.lbare Unterscheidungs-
merkmale. Ober die Bestandigkeit der inneren Strukturen wissen wir jedoch noch w
wenig; die bisher veróffentlichten Zeichnungen (COIlOS 1961, RAPII'Y 1981) betreffen
einzelne Mannohen (hauptsachlich Typen) und nicht langere Serien der Exemplare.
Innerhalb der Gattung Coptocephala ist die Gestaltung der Spermatheca verhaltnis-
maf.lig schwach differenziert. Die Form von Vasculurn, individuell veranderlich und
zum Teil auch vom physiologischen Zustand abhangig, kann nur orientierende Hilfs-
merkmale liefern. Der Ductus zeigt zwar einige unterschiedliche Grundforrnen, sie
sindjedoch nicht artspezifisch und zur direkten Bestimmung nur in wenigen Fallen (C.
orientulis. C. rubicunda ) brauchbar. Sonst kann seine Gestaltung nur aIs Hilfsmerk-
maI Anwendung finden ..

Das von mir untersuchte Material stammt aus mehreren Sammlungen. Ange-
wendęte Abkiirzungen bedeuten: a) bei den Fundangaben 0.0. = ohne Daturn, o.F. =
ohne genauer angegebenen Fundort, o.n.A. = ohne nahere Angaben; b) die zitierten
Sammlungen: (zwei Buchstaben = Privatsammmlungen, drei Buchstaben = Institutio-
nen):
AG = Dr. Andrzej GRlISZKA,Wroclaw
A W = der Verfasser, Wroclaw

BER = Museum fiir Naturkunde der Hurnboldt-Universitat, Berlin
EBW = Deutsches Entomologisches lnstitut, Eberswalde
HK = Dr. Horst KII'I'I'NIIIJ((;, Herzogenaurach
LB = Dr. Lech BOROWII(', Wroclaw

LED = Zoologisches Institut der Akad. d. Wiss. der UdSSR, Leningrad



ROT UND SCH\V ARZ GEFLECKTE coi-ro: 'U 'l lAU 231

MAD = Naturhistorisches Museurn. Madrid
MUC = Zoologische Staatssammlung, Munchen
WA W = Instytut Zoologii PAN, Warszawa
VI E = Naturhistorisches Museum, Wien

Allen pleno titulo Kollegen, die mir in dieser Arbeit geholfen haben, und zwar
an erster Stel]e meinen beiden gestorbenen, teueren, unverge/3lichen Freunden, Karl-
Heinz M<JlIR (Halle) und Lothar DIFCKMANN(Eberswalde) sei hiermit herzlichst
gedankt:
BASTA/O PARRAS,Gloria (Universidad Malaga)
BOf{OWIlC,Lech (Uniwersytet Wroclawski, Wrocław)
GIWSZKA,Andrzej (Wrocław)
HIl'KE, Fritz (Humboldt-Universitat, Berlin)
KIPPI;NIlI'l{(;,Horst (Herzogenaurach)
SClIERER,Gerhardt (Zoologische Staatssammlung, Miinchen)
SLlPINSKI,...Stanislaw Adam (Instytut Zoologii PAN, Warszawa)

BESTIMMUNGSTABELLE DER ARTEN

I, Die Hinterwinkel des Halsschildes angedeutet, mit einer Seta (subg. Physauchenia
LACORllAIRI, 1848: 3(7), Schildchen und die proximale Halfte der Schienen
hell.Kórperlange durchschnittlich 6-8 mm, Die schwarze Zeichnung der Fliigeldec-
ken, bei der typischen Form aus zwei schwarzen Querbinden bestehend, ófters stark
reduziert od er fehlend """,."."."".""" ..... ".".""""""c. (Physaucheniai bifasciata.

-. Die Hinterwinkel des Halsschildes ohne Spur eines Winkels, mit dern Hinterrand in
einer Flucht abgerundet, ohne Seta tCoptocephala s. str.) """"""""""""""""".2.

2. Halsschild und Fliigeldecken rotgelb. Aufden Fliigeldecken schwarze Flecke oder
Querbinden, seltener sind die Fliigeldecken einfarbig rotgelb """""""""""""" 9.

- Oberseite des Korpers anders gefarbt. lIierher eine Gruppe von etwa 6-8 bisher
beschriebenen Arten, die eine besondere Bearbeitung verlangen und in der vorlie-
genden Arbeit ohne nahere Besprechung erwahnr sind """"""",,""""""""""",,. 3.

3. Oberseite des Korpers einfarbig schwarzblau oder schwarzgriin. Hierher drei Arten:
unicolor (westrnediterran). prosima (rnarokkanisch) und chalvbaea s. str.
(osteuropaisch ).

- . Oberseite des Korpers zweifarbig "" """""""""."""""" " ..4.
4, Halsschild einfarbig rotlich ."""". . """",,,,,,,,,,,,, .. ,,,, .. ,,,,5.
-. HalsschiId zweifarbig """"""""."".""""" ."""""""""""""""",,6.
5. AI1 aus Marokko. Flugeldecken schwarzblau mit roter Spitz« "". bechvnci.
-, Art aus Afghanistan. Flugeldecken schwarzblau mit roter Spitzc (W) oder auch mit

roten Seitenrandern (M) """ " "..... . kabakovi.
6. Auf dem Halsschild sind die Seiten (oder nur die Randkantcn) rotlich. der mittlere

Teil schwarz.............. " " " " " "".",,7.
-. Auf dem Halsschild licgen zwei (seitlich) oder vier (in einer Querreihe) schwarze



2:\2

-:
!

1

2

4

3

ANDRZEJ WARCHALOWSKI

9

11

10

12

7

5

8

1-12. (Orig.). I - ('(}"flJc~l'lwlu urncoputu, die hnke Mamlibel. I iorsalansich t . ~ , ! ut», nndn . da:-. tv dh .
- t ' crossipex. Kopr. Dorsalansichr, 4 - t ' unifasciutu, die linkę Mandibel. St'IIc'Il,""'l'hl, 5 - c: s,·,,/)(}illl(:.
dasselbe, 6-8 - f'. unilasciatu, Penis. Ventral-. Dorsal- und Seitenansicht. 9-12 - (.'. nnijasciato uustrolis.

Variabilirat der Kopffarbung

I'I
6



ROT UNO SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPHALA 233

Flecke. Fltigeldecken mit einem rotlichen Seitensaum 8.
7. Flugeldecken schwarzblau mit roter Spitze. Form aus Stidru/3land und

Zentralasien : chalybaea apicalis.
-. Aul3er der Spitze sind auch die Seitenrander der Fltigeldecken rot. Art aus

Marokko peresi.
8. Auf dem Halsschild Iiegen vier schwarze Flecke in einer Querreihe .

........................................................................... peresi ab. maculicollis.
-. Auf dem Halsschild Iiegen zwei kleine, schwarze Flecke .

....................................................................................................................... jlavolimbata.
9. Art aus Ostasien. Kórpergrólie durchschnittlich 4-5 mm. Die schwarze Zeich- nung

def Fliigeldecken an C. unifasciata erinnemd, ziemlich bestandig .
......................................................................................................................... orientalis .

-. Arten aus Nordafrika, Europa, West- und Zentralasien 10.
10. Spitzen der Mandibeln beim Mannohen verlangert. Die an ihrer Innenseite Iiegen-

des Zahnchen verhaltnismabig klein (Abb. l), wodurch die Mandibeln eine sicheI-
fórmige Gestalt annehmen. In der Ruhelage ragt die Iinke Mandibel etwas mehr
nach vom (Abb. 3). Korperlange betragt durchschnittlich 4-4,5 mm, nie 5,5 mm
iibersteigend. Die Arten sind von der Iberischen Halbinsel iiberden afrikanischen Teil
des Mediterrangebietes bis nach (?) Mesopotamien und Zentralasien ver breitet.
Diese Arten bilden eine besondere, auf den Seiten 236 naher bespro-
chene Verwandtschaftsgruppe Gruppe von C. aeneopicta.

-. Spitzen der Mandibeln kurz. Die an ihrer Innenseite Iiegender Zahn groB (Abb. 2).
In der Ruhelage ragt die Iinke Mandibel nicht nach vom 11.

II. Oberrand der Mandibeln tief ausgebuchtet (Abb. 4) 12.
-. Oberrand der Mandibel nur sanft ausgebuchtet oder fast gerade (Abb. 5)

....................................................................................................................................... 13.
12. Oberlippe heli, orangerot bis rot. Hellrot sind auch die Beine oder wenigstens der

Ansatzteil der Schienen. Korperlange 4,0-5,5mm. Penis wie auf der Abb. 6-8.
Eine europaische FO/m unifasciata s. str.

-r Oberlippe gewohnlich ganz schwarz oder schwarzlich mit braunlichen Randern, bei
helleren Formen heli braun mit einem unbestimmten, schwarzlichen Flecken in der
Mitte. Beine ganz schwarz, die Schienen zuweilen etwas heller, braun bis
pechbraun. Korperlange 5,0-6,0 mm. Art aus Westeuropa quadrimaculata.

'ł]. An der Unterseite der Penisspitze betinden sich zwei hautige, weissliche,
durchleuchtende "Fenster" 14.

-. Penis ohne "Fenster" an der Unterseite 15.
14. Heine ganz schwarz. Korperlange 4,2-6,0 mm. Penis an seiner Unterseite bildet

einen verkiirzten, aber stets deutlichen Langskiel, (Abb, 118). Spermatheca
wie auf der Abb. 67. Eine weit verbreitete, europaische Art rubicunda.

; -. Heine veranderlich gefarbt: schwarz oder zum Teil (sogar gr6/3tenteils) rot. Penis an
der Unterseite bildet keinen Langskiel (Abb, 58). Spermatheca wie auf der Abb. 65.
Korperlange 4,8-6,3 mm. Eine bisher nur aus Griechenland bekannte
Art hellenica.



234 ANDRZEJ WARCHALOWSKI

15. Oberlippe hellrot 16.
-. Oberlippe schwarz 21.
16. Unterseite des Penis mit einem breitern Langskiel und zwei tiefen, langen, seitlich

liegenen Langseindriicken (Abb. 52). Die schwarze Zeichnung der Flugeldecken
stark reduziert oder fehlend. Beine braun bis schwarz. Korperlange 4,8-6,5 mm. AI1
aus Sizilien, Suditalien und Dalmatien .fossulata.

-. Penis anders gestaltet 17.
17. Unterseite des Penis gleichmafsig gewólbt, nur mit seichten Eindriicken. AlIgemei-

ne Gestaltung der Genitalien wie auf der Abb.69 und 118-120. Die schwarze
Zeichnung auf den Flugeldecken stark reduziert oder fehlend. Eine seltene Form aus
Siidspanien, mit heli braunlichrot gefarbter Oberlippe scopolina .floralis .

-. Penis anders gestaltet 18.
18. Nur die Oberlippe rot. Korperlange 4,3-5,7 mm. Form aus Kleinasien, au ch von

der Insel Rhodos bekann!... unifasciata.destinoi,
-. Ausser der Oberlippe zumindest der Clypeus, oft au ch die Stim oder sogar der ganz

Kopfhellrot 19.
19. Art aus Siidosteuropa, Vorder- und Zentralasien gebleri.
-. Arten aus Nordafrika , 20.

20. Korperlange 6,5-8,0 mm kerimii.
-. Korperlange unter 6,5 mm. Hierher einige noch fragliche A'11en: bleusei, metalli-

conotata, normandi und sefrensis.
21. Gróberę (6,2-8,7 mm) Arten aus dem afrikanischen Teil des westmediterranen

Gebietes ; 22.
-. Ourchschnittlich kleinere Formen aus dem europaisohen Teil der mediterranen

Gebietes 23.
22. Die Stim lang behaart (200-250 urn), die Behaarung abstehend, dicht, heli gold-

gelb. Vorderschienen beim Mannohen stark gebogen.Oie kleine schwarze Makel
am Schildchen ist vom Vorderrand der Flugeldecken deutlich entfernt (Abb. 29).
Penis wie auf der Abb. 16-18. Art aus Marokko, ihr Verbreitungsareal
umfaf3t die westlich vom Rif- und Mittelatlasgebirge Iiegenden Gebiete .
....... bistrinotata.

-. Die Stim kurzer behaart (\ 00-150 urn), die Behaarung weniger dicht, wei/3lich.
Vorderschienen beim Mannohen fas t gerade. Oie kleinę schwarze Makel am
Schildchen nach vom geruckt (Abb, 43), sehr oft fehlend oder nur ais kleiner
Langswisch ausgebildet. Penis wie auf der Abb. 109-1 II. Oie Art ist vorn óstlichen
Marokko bis nach Tunesien verbreitet plugiocephala.

23. Auf der Unterseite des Penis, langs ihrer Mitte lauft keine Wólbung oder ist sie in
seltenen Fallen ais eine wenig deutliche Spur, deren Rander nie ais scharfe
Leisten geformt sind, vorhanden scopolina s. I.

-. Auf der Unterseite des Penis, liings ihrer Mitte, lauft eine erhabene
Wolbung : 24.

24. Oie erwahnte Wólbung breittAbb. 52). Die restlichen Merkmale wie im Punkt
16 , : fossulata.



ROT I lND SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPHALA 235

-. Die erwahnte Wólbung, scharf, kielfórmig (Abb. 49) 25.
25. Die schwarze Zeichnung auf jeder Fliigeldecke auf eine schmale, am Vorderrand

liegende Querbinde beschrankt (Abb. 35-36). Diese Querbinde ist oft stark redu-
ziert oder fehlt ganz. Art aus Sardinien cyanocephala.

(si ehe auch arcasi )
-. Die schwarze Zeichnung besteht aufjeder Fliigeldecke aus einem Schulterfleck und

einer Querbinde hinter der Mitte. Art aus Korsika .' raffrayi.

13

19

14

o
20

16

22

17

23

18

24

13-24. (Orig.). Penis, Ventral-, Dorsal- und Seitenansicht: 13-15 - Coptocephala aeneopicta, 16-18 - C.
bistrinotata. 19-21 - C. brevicornis, 22-24 - C. crassipes.

15

21



236 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

Artengruppe von C. aeneopicta

Hierher gehóren Arten mit eigentiimlich geformten Mandibeln beimlvlannchen
(Abb. J). Die Gruppe besiedelt den siidlichen Teil der Iberischen HaJbinsel wie auch
den auńereuropaischen Teil des Mittelmeergebietes, bis nach (7) Mesopotamien und
Zentralasien.Es lassen sich hier zwei kleine Verwandtschaftsgruppen: crassipes -
brevicomis-jaechi und aeneopicta-panousei unterscheiden. Auf3erden unten in der
Bestimmungstabelle beriicksichtigten Arten gehert hier wahrscheinlich noch C.
dilatipes PIC aus Agypten,

IlFSTJMMUN(iSTAIlFl.J F

I. Punktienmg der Fliigeldecken siark, tief und sehr dicht, jene des Halsschildes nur
wenig schwacher, ungleichmallig. Beine dunk lebraun oder schwarzlich, Basalteil
der Schienen etwas heller, braunlich.Korperlange 3,2c3,8 mm. Nordwestafrika

.............................................................................................................................. panousei.
-. Punktierung der Flugeldecken nich! besonders tief und dicht, jene des Halsschildes

sehr fein, sparlich, od er stellenweise verloschen 2.
2. Alle Schienen ganz rotlich oder nur an der Spitze unwesentlich angedunkelt. Die

hinteren. Makeln auf den Flugeldecken ausgesprochen schief gestellet, in Oleisten
Fallen sehr charakteristisch (Abb. 27). Korperlange 3,5-4,8 mm Nordwestafrik a
...................................................................................................................... aeneopicia.

-. Beine ganz schwarz oder braunschwarz. Die hinteren Makeln auf den Fliigeldecken
bilden eine Querreihe oder -Binde, welche nur bei dunkler gefarbten Stiicken schief
liegt (Abb. 31-34) 3.

3. Beim Mannohen sind die Schienen nur unwesentlich dicker ais beirn Weibchen.
Korperlange 3,8-4,8 mm. Iberische Halbinsel. brevicornis.

-. Beim Mannohen sind die Schienen autfallig stark verdickt. Korperlange 3.7-5,5
mm. Nordafrika und die Levante 4.

4. Umrif3 des Penis wie auf der Abbildung 22. Nordafrika und ('!) Westasien crassipes.
-. Urnrif des Penis wie auf der Abb. 70. Die Levante joechi.

ALI'JJAJlFTJSCJJL r lIłERSIClIT DER ARTI:N

C aeneoplcta (F'AIRMAIRE)

(;.\'/lI/lu/m/l/III1I/111/ aenvopirta FAIRMAII{J·. I ~(,'): (,~(,.
('(I///IJl'lp/1I/11I '''!/le(l/lic/a var. bistrtiunetu 1'11'. I '11I5a: :'''.
Coptoccphata aeneopict« var. bistripnnrtat« ( '1 AVAI'FAI '. I 'I l,· (,'I
Coptocepha!« nrneopict« var. biintcrrupta 1'". l'IIXh: 2 .•.
(.'o/J/oc('/J/IlI/a aeneopicta var. biscrensis 1''''. I '11xb: 2-1.
('ofJ/III't'/J/IlI/a IIt'III.'''/Jil'/a var. trinuuulutn 1'1' , I '!I xb: 2~.

Locus typicus: Biskra. Algerien
Eine nordafrikanische A11, die den rnarokanischen (KOCllI'K 1958a,b )und alge-

rischen Nordrand der Sahara bęsiedelt. Die charakteristische, schwarze Zeichnung der



ROT (INI) S( 'IIW AlU (iIOFI.lTKTI' ('( n-u )(F/'II.1U 237

Fliigeldecken bildet einige Farbungsaberrationen:
Forma ty pica (Abb, 27): die vorderen Makeln vereinigt, die hinteren getrennt.
ab. biinterrupta (Abb. 28): sowohl die vorderen, ais auch die hinteren Makeln liegen

frei.
ab. trimaculata : die vorderen Makeln getrennt, die hinteren vereinigt.
ab. biscrensis (Abb. 26) sowohl die vorderen, ais auch die hinteren Makeln vereinigt.

Diese Abanderung ist der C. panousei auberst ahnlich, Von der genannten Art,
mit welcher sie syrnpatrisch vorkommt, ist sie durch die viel feinere Punktie-
rung der Oberseite leicht zu unterscheiden.

ab. bistrijuncta (= bistripunctata ) (Abb, 25): auf jeder Flugeldecke alle Makeln sind
in cine unregelmaf3ige Langsbinde verschmolzen.
Penis I, 1-1,3 mm lang (Abb. 13-15) ziem lich scharfzugespitzt, die Spitze stark

nach unten gebogen.
Spermatheca wie bei C. crassipes (Abb, 62).
Untersuchtes Material: Algerien, prov. Setif, Salah Bey, 800 m, 28.V.1987, 1M,

leg. A. W ARCIIAWWSKI(A W); prov.Biskra, Biskra, 250 m, 2.IV.1987, I M und 2 WW,
leg. derselbe (A W); ebenda, I W, leg. MARTIN,o.n.A. (A W); prov. El Asnam, Teniet el
Hadd, 1891, I M, leg.", (A W): Algerien, prov. Biskra, Biskra,l M, o.n.A. (EBW).

C. arcasi BAGlIENA

TeITa typica: [Spanien'!]
BA(jUENA( 1958) hat diese Art nach einem einzigen Mannohen beschrieben. Der

Holotypus wurde von Laureano Pr,REz ARCAS (1824-1894), also noch im vorigen
Jahrhundert, angeblich in Andalusien gefunden, Sowohl aus der Originalbeschrei-
bung, ais au ch aus der von BA<aJENAbeigeftigten Zeichnung geht es jedoch hervor, dal3
dem genannten Forscher die sardinische C. cyanocephala (oder vielleicht die sudita-
lienisch-dalmatinische C. fossukna ) vorlag. Auch COł!OS(1961), der den Holotypus
untersuchte, bezweifelt seine spanische Herkunft; hochstwahrscheinlich hatte BMitJl:-
NAmit einem irrtiimlich bezetreltern Exemplar zu tun. Demnach ist der Name Copto-
cepha/a arcasi BA<aJl:.NAais nomen dubium zu betrachten.

C. bechynei (COBOS)

Gynandrophthalma bechynet COHUS. 1956: 179.

Coptocephala bechynei Conos: COI>It'A I'AJ)IJ.l.A, 1958: 96.

Locus typicus: Sidi Abdel Kader, Prov. Nador, nordóstl. Marokko.
Nach einem einzigen Weibchen beschrieben. Spater hat CorllNA PADIU,A(1958)

eine genaue Redeskription dieser Art, wie auch eine Beschreibung des Mannchens, auf
Grund einer langeren Serie (39 Stuck) veroffentlicht,

Mir unbekannt.



238 ANDRZEJ WARCI lAI ,OWSKl

C. bifasciata hCOBY

Clythro pallens LA('OKIlAlRE, J R4X: 3ÓX. ncc FAHRICI\IS, 17'1'.7: X J.
Coptocephala bifasciata JACOBY, 1Xi:\g: 341.
l'hysauchenia pal/el/s var. bil/o/a/a Pic, J 927: 7.
l'hysauchenia pal/el/s var. uninotata PIC, 1927: 7.
l'hysauchenia pallens vsr.fokiensis Pw, 1()27: 7.
('!) Coptocephala cheni PI<", J 943: X.

Locus typicus: Kiukiang, Prov. Kiangsi, China.
Geographische Verbreitung: sudostl. China, Taiwan, Jnsel Hainan, Nordwiet-

nam,
Kórpergrólie und -gestalt, wie au ch die allgemeine Farbung der Fliigeldecken

und ihre Veranderlichkeit an die nordafrikanische C. plagiocephala erinnernd. Grund-
formen der Farbungsaberrationen sind in der Arbeit von KIMOTOund GRESSIT (198 J)
abgebildet. Von mir in Nordvietnam gesammeltes Material (die ungefleckte Form)
entspricht getreu der Beschreibung von C. cheni PIC; vennutlich ist die letztgenannte
Art mit der C. bifasciata JACOBYidentisch.

Zur Untergattung Physauchenia gehort nur die hier besprochene C. bifasciata.
Drei anderen (submarginata PIC, 1927: 7, atripes PIC, J927: 7 und kiotensis PIC, J927:
7) sind Physosmaragdina -Arten und gehóren nicht hierher. Die Untergattung Physau-
chenia wurde im Katalog von SI'łoNOund WILCOX (1982) mit Coptocephala s. str.
vereinigt. Wohl zu Unrecht, da die abweichende Form des Halsschildcs (siehe Bestim-
mungstabelle) und ganz andere GestaItung der Genitalien (Penis auffallig klein,
Vasculum storchschnabelfórmig zugespitzt, Ductus auł3erst lang und diinn) die Zuge-
hórigkeit von bifasciata nicht nur zur Untergattung Coptocephala s. str, sondem sogar
zur Gattung Coptocephala s. I. in Frage stellt,

Untersuchtes Materia!: China, Prov. Kiangsi, Kiukiang, I W, o.n.A. (MUCl.
Nordvietnam, Prov. Lao-Kay, Sa-Pa, 15.lV.1962, 2 MM, leg. A. WARCHALOWSKI(AW);
Korea, Kunsan (Gensan), I W, o.n.A. (AWl.

C. bistrinotata (FABRICIUS)

Clythr« tinotata FAI\I\ICICS, IgO I: 35, ncc FAllRlCl\JS, 1792: 53.
Clythra bistrinotata FAI\KICIUS, IX03: 293, nom. nov. pro ćnotata FAuR.

Clythra trinotata FlJRSilERG, J X2 J : 2(,4.
Coptocephala melanoccphula var. 1,·.I,/)(/IIoli 1'1<:,11)33: 15.

Locus typicus: Tanger, Marokko.
Zwei einander ahnliche nordafrikanische Arten, C. plagiocephala FABR. und

bistrinotata FAIlR., wurden erst unlangst genauer definiert (KOCHER 1958b, RAPILLY
1981 l. Dadurch ist es nicht immer móglich, die vorhandenen, fast ausschliel3lich von
PIC eingefiihrten Aberrationsnamen eindeutig zu plagiocephala oder zu bistrinotata
einzugliedem.
Forma typica: auf jeder Flugeldecke befinden sich drei schwarze Makeln (Abb, 29).
ab. espanoli: die beiden vorderen Makeln fehlen (Abb. 30).



25

31

37

43

R< >T 1iN]) SClIW ARZ (iEFLFCKTF ('0I'70CFf'IIAJA

26 27

32

38

44

33

39

45

28

34

40

46

29

35

41

47

239

30

36

42

48

25-4X. « )rig). Variabilitiitsspcktrum der schwarzcn Zcichuung aur den Hiigcldcckcn. 25-2X - ('OjJ/o('f!JJ/IlI-

[a aeneopicta: 25 - ah. bistrijuncta, 2(, - ab. biscrensis, 27 - forma typica, 2X - ab. biinterruptu; 29-30 -C
bistrinotata. 29 - forma typica, 30 - ab. cspanoli: 31-34 - r. crassipes, 31 - ab. rungsi, 32 - ab.[/!}!rieuri, 33
- ab. kocheri, 34 - forma typica; 35-36 - C. cvanoccphula; 37-3') - C. liellenica; 40 - Ckerinii, 41-42 - C.
panousei; 43-44 - ('./I[lIgioCl'jJhalll: 43 - forma typica, 44 - ab. cxtcrncpunctat«. 45-4X • ('. quadrimaculata.



240 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

Die ab. espanoli is recht selten. Vieł haufiger verschwindet nur der Fłeck am
Schiłdchen; diese Form entspricht der C plugiocephala ab. cxternepunctata (siehe
dort). Die schwarze Zeichnung auf den Fliigeldecken kann vollstandig fehłen; diese
rufinotische Abanderung ist auch bei C plagiocephala und bei C. scopolina floralis
bekannt. Die Herkunft des betreffenden Typenmateriałs erłaubt jedich nicht, die
entsprechenden Aberrationsnamen tholoxantha und tuniseas zur Benennung der
rufinotischen C histrinotata zu benutzen.

Penis (Abb. 16-18) 1,7-1,9 mm lang, unterseits mit einem Langskiel. Ductus
sperrnathecae (Abb. 63) im Distałteil einfach, im Proximalteił schwach federartig
gewunden oder nur gewellt.

Untersuchtes Materiał: Marokko, 1 M, o. n. A. (MUC); distr. Tanger, Tanger, 1 M
und 1 W, o. n. A. (A W); distr. Ed-Dar-El-Beida (Casablanca), Skhirat (Cherrat), V.1949,
1M und3 WW.leg.A. REYMOND(AWr.distr. Er- Ribat(Rabat),Sidi Sliman, 14.VIII.I963,
2 WW, leg. A. WAKCIIALOWSKI(AW).

C. bleusei PIC

Coptocepha!a Bleusei PIC, I897a: 84.

Locus typicus: Ain Sefra (Algerien).
Mir unbekannt. Verrnutlich eine Form von C kerimi.

C. brevicornis (LEFEVRE)

Gynadrophthalma brevicornis LEFEVRE, 1872: 159.
Coptocephula brevicornis ab. extenso BAGIJENA, 1960: 141

Terra typica: Portu gal und (falschlich) Algerien (Oran).
Seit ihrer Entdeckung und Beschreibung war C brevicornis dauernd mit C

crassipes verwechselt. Demzufolge sind faunistische Angaben fiir beide genannte Arten
in der Literatur sowohl aus Nordwestafrika, ais auch aus der !beri'S2hen Halbinsel zitiert.
Erst Kocher (1958b) bemerkte, da/3 es keinen iiberzeugenden Beweis fiir das Vbrkom-
men von C brevicornis in Nordafrika gibt. Kurz danach au/3erte Codina Padilla (1960)
die Meinung, der auch Cobos (1961) zustimmte, dab die afrikanischen, ais brevicornis
bestimmten Stiicke in Wirklichkeit C crassipes sind, wobei C brevicornis ausschlie/3-
lich (d. h. endemisch) in der Iberischen Halbinsel vorkommt. Diese Feststellung wurde
auch vom Verfasser, auf Grund seiner eigenen Untersuchungen in Nordafrika und in
Spanien bestatigt, Es scheint, da/3 jedes crassipes-hrevicornis-Material auch ohne
morphologische Untersuchung, einfach nur nach seiner Herkunft sortiert werden kann .

. Kórperfarbung wie bei C crassipes (Abb. 31-34). Die vorhandenen Aberratio-
nen wurden nicht benannt.

Penis I, t- t ,2 mm lang (Abb. t 9-21) ziemlich scharfzugespitzt, die Spitze nach
unten nursanft zugebogen. Die Unterseite gleichmaflig gewólbt, die vorderen Eindriikke
seicht, langs der Mitte lauft eine stumpfe, f1ache Kante (kein Langskiel), Sperrna-



ROTl JND SCHWARZ GEFLECKTE COPTOCEPlIALA 241

theca wie bei C. crassipes (Abb, 62).
Untersuchtes Material: Spanien, Prov, Oviedo, Villaviciosa, o.D.,IM und 2

WW, leg. J. ARDOIS (A W); Prov.Madrid, El Escorial, o.D.,1 W, leg. derselbe (A W);
Prov, Malaga, Yunquera, 23.VIII.1984, 3 WW, leg. G. BASTAZO(A W); Prov, Granada,
Sierra Nevada, 1700-1900 m, 2 MM und 3 WW, leg. BASTAZOet VELA (A W).

C. chalybaea (GERMAR) s. l.

Clytra chalybaea GERMAR, 1824: 546.

Besiedelt Balkanhalbinsel, ZufluI3gebiet der Donau, Si.idosteuropa, Halbinsel
Krim, Kaukasuslander und einen Teil von Kasachstan. Im óstlichen Teil des Verbrei-
tungsgebietes (Krim, Kaukasus, Unter1auf der Wolga, Hungersteppe) bildet eine
zweifarbige Unterart, C. chalybaea apicalis. Gehórt zur Artengruppe mit ganz metal-
Iisch gefarbtem Halsschild. Hier nicht besprochen.

C. chalybaea chalybaea (GERMAR)

Clytra chatybaca GERMAR, 1824: 546.

Terra typica: Dalmatien.

C. chalybaea apicalis (LACORDAIRE)

Clythra apicalis LACORDAIRE, 1848: 361.

Terra typica: Halbinsel Krim, Kaukasus.

C. cheni PIC

Coptocephala Cheni PIC, 1943: 8.

Terra typica: China.
Mir unbekannt, Siehe Bemerkungen bei C. bifasciata.

C. crassipes LEFtvRE

Coptocephala crassipes LEFEVRE, 1876: 74.
Coptocephala crassipes var. Leprieuri PIC. 1897c: 206.
Coptocephala Rungsi PIC, 1953: 62.
Coptocephala Rungsi var. Kocheri PIC, 1953: 62.
Smaragdina vavilovi LOPATIN, 1966: 363.
Coptocephala crassipes iranica MEIlVEDEV, 1971: 693

rungsi c= crassipes: CO!l()S 1956: 177.
vavilovi == crassipes vavilovi. MEDVEDEV 1978: 865.

Locus typicus: Bou-Saada, Algerien.



242 ANDRZEJ WARCHALOWSKI

Mir sind nur Belegstiicke aus Nordwestafrika bekannt.Daher konnte ich nicht
beurteilen, ob die Unterarten iranica und vavilovi wirkIich zum Formenkreis von
crassipes gehóren, In keiner der beiden Originalbeschreibungen sind Merkmale zu
finden, die so eine Feststellung begriinden kónnten; es fehlt vor allem das am meisten
auffallige Merkmal, d. h. die verdickten Beine be im .Mannohen. Man kann nicht
ausschlieben, dab C. vavilovi LOPATIN eine selbststandige, afghanisch-tibetanische Art
sei, welche im westlichen Teil ihres Verbreitungsgebietes, d. h. im Afghanistan und
Iran die Unterart iranica MEDVEDEVbildet.

Die Varietaten rungsi, leprieuri und kocheri sind einfache Farbungsaberratio-
nen (conf. KOCHER1958b).
Forma typica (Abb, 34): auf jeder Fliigeldecke Iiegen drei schwarze Flecke; der

49

55

50

56

52

58

53

59

5451

57 60
4')-óO. (Orig.), Penis, Ventral-, Dorsal- und Scitcnansicht: 49-51 - Coptocephala cyanocephala, 52-54 -

C.fosslI/a/a. 55-57 - C. gebleri. 5X-ó() - C. hellenica.



IWT 1INIl SCIIWARZ (iEFI.E('KTI·: CO/''lOL'FJ'J/ALA 243

Hurneralfleck ist langlich, die beiden restlichen Flecke klein, in einer Querreihe
liegend.
ab. kocher! (Abb.:n): die beiden hinteren Flecke grober. der innere etwas mehr nach
VOIl1 geruckt.
eo.Leprieuri (Abb. 32): die beiden hinteren Flecke zusammengetlo/3en, sie bilden eine
kurze, quer liegende Binde.
ab. rungsi (Abb. 31): die beiden hinteren Makeln ausgedehnt und zusammengetlo/3en.
Sie bilden einen ziemi ich gro/3en, schief Iiegenden, etwas starker ais bei anderen
Formen metallisch glanzenden Fleck.

Penis I, 1-1,3 mm lang (Abb. 22-24), charakteristisch, an der Unterseite mit
einem langen. hohen Kiel versehen. Ductus sperrnathecae (Abb. 62) aufierst diinn
(D=2-3 urn) und blall, 3-5mal langer aIs Vasculum, sein Proximalteil kurz und schlaff.

Untersuchtes Materiał: Marokko, o.F., 26.V.1955, 1M, leg. A. REYMOND fA W);
prov. Meknes, lfrane, 1600 m, VI.1956, 1W, leg. L. KOCHER AW); ebenda, 20.VlIl.1963,
3MM und IW, leg. A. W i\RClli\IOWSKI(AW); prov. Taza, mitt\. Moulouya, V.1953, 1W,
leg. L. K, WIII,R(A W); Algerien, prov. Saida, Am Sefra, 1W, o.n.A. (A W); prov. Oran,
Oran, I M und IW, o.n.A. (AW).

C. cyanoccphala (LACORDAIRE)

tlvthra cvunocrphulu I.AI'''KIlIIIRI·, I X4X: 14X,

Terra typica: Sardinien.
Oiese charakteristisch gefarbte und wenig veranderliche Art kommt, wie es

scheint, nur in Sardinien vor. Die Meldungen aus der lnsel Elba und aus Siiditalien
(PORTA1934) sollten noch bestatigt werden, weil sie die ahnliche Cfossulata betreffen
kónnen. Siehe au ch Bemerkungen bei C. raffrayi ..

Oie Fliigeldeckenzeichnung besteht aus einer verkiirzten Querbinde am Vor-
derrand (Abb. 36) und zuweilen auch aus einem kleinen Lanswisch im hinteren Teil
(Abb, 35).

Penis 1,5-1,7 mm lang (Abb. 49-51) charakteristisch, mit einem Langskiel
unterseits. Ouctus sperrnathecae (Abb. 64) 4-6mal langer ais Vasculum, einfach,
schwachgewellt, ungefahr 4 mm dick; sein Proximalteil auch einfach, dicker
(0=12-20 urn), etwa so lang wie Vasculum.

Untersuchtes Materiał: Sardinien, Pula, VII.1984, I M und 1 W, leg. HEISS(HK);
Sardinien, 3 MM und 4 WW, o.n.A. (A W).

C. dilatipes PIC

Coptocephalu dilatipes PIC, 1923: II.

Terra typica: Agypten.
In der Bestimmungstabelle nicht beriicksichtigt. Nach PIC (op. cit.) mit



244 ANDRZEJ W AKCHALOWSKI

C. crassipes verwandt. In der Originalbeschreibung fehlen jedoch Merkmale, die so
eine Feststellung bestatigen kónnten (Kórperlange, Gestaltung der Mandibeln und der
Beine, Anzahl und Geschlecht der beschriebenen Exemplare).

Mir unbekannt.

C. falłaciosa FAIRMAIRE

Coptocephalafallaciosa FAIRMAIRE, IXX4: 175.

Terra typica: das Gebirge Amanus (Ti.irkei, Prov. Hatay).
Siehe Bemerkungen bei C. unifasciata destinoi.

C. flavolimbata PIC

Coptocephalaflavolimbatu PIC, 1905b: 122.

Locus typicus: Biskra, nordóstl. AIgerien.
Gehórt zur Artengruppe mit zum Teil oder ganz metallisch gefarbtem Hals-

schild. Hier nicht besprochen. Bisher nur aus dem locus typicus angegeben, mir
unbekannt.

C. fossulata LEFEvRE

Coptocephulafossulatu LEFEVRE, I X72: .,,72.
Coptocepholafossulata viuVitalei 1'1",1913: 114.

Terra typica: Sizilien.
In den Sammlungen ist C. fossulata meistens falsch bestimmt und steckt in den

scopolina -Serien. Auf den ersten Blick sind typische Formen der beiden AI1en schon
nach ihrer Farbung zu unterscheiden. Bei C. scopolina ist die Zeichnung auf den
Fliigeldecken fast immer gut entwickelt (Abb. 97-99), bei C. fossulata dagegen ist sie
weitgehend reduziert und entspricht den hellen Aberrationen von scopolina (Abb. 100-
103). Mit Sicherheit sind die beiden AI1en nur nach Genitalien zu trennen. Diese sind
bei fossulata recht charaktertistisch.

Auf der Unterseite des 1,6-1,8 mm lange n Penis (Abb. 52-54) sind die seitlichen
Eindri.icke sehr lang, im vorderen Teil tief, rinnenformig, sie ziehen sich fas t bis zur
Phallobasis (bei scopolina sind sie wenig tief und liegen nur im Spitzenteil). Ductus
spermathecae jenem von C. quadrimaculata (Abb. 68) ahnlich, ziemlich steif,
40-50mal gewunden; sein Proximalteil nur 120-160 urn lang, in der Mitte leicht, aber
stets deutlich verdickt.

Das in der Artsdiagnose von Lr;FI~VRE(1872) angegebenes Merkmal "labro
fulvo-ferrugineo" ist keinesfalls bestandig. Fast alle mir vorliegenden Exemplare
haben die Oberlippe schwarz oder braun und nur bei einem Mannohen ist sie heli rot.

Die schwarze Zeichnung auf den Fli.igeldecken ziemlich schwach entwickelt;
die vorhandenen Aberrationen entsprechen den hellen Formen von C. scopolina (ab.



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE ('O/TO( '/:'J'IIAJ.A 245

hipunctutu, ab. plagiocephala, ab. scutelluris, ab. destituta und ab. vitalei ). Es ist nicht
ausgeschlońen. daB die genannlen fiinf Aberrationen gerade auf Grund der C
fossuicna und nich! der C. scopolina beschrieben wurden (siehe Bernerkungen bei
c.s('(}!'(}!inil sensu łato).

Verbreitungsareal fast genau mit jenem von C. scopolinu kuesteri iibereinstirn-
mend; es umfafn Sieihen. Sud- und Ostitalien, lstrien, Dalmatien und Montenegro.

Untersuchtes Materia!' ltalien, Toscana, ad Grosseto, 1I, VII .1984, 2 M M, leg.
A. BARTFJ.J.S(A W); Dalmatien, 1 M, o.n.A. (HK); Dalmatien, Dubrovnik (Ragusa), 2
WW, o.n.A. (HK); Dalrnatien, lnsel Krk, I M und 2 WW, o.n.A. (AW); Montenegro,
Meterici-Parci, 20.VI.1911, 2 WW, leg. SI'/\Nł'Y (BER); Andalusien (offenbar falsche
Bezcrtelung). I M o.n.A. (BER).

C. gebleri GE8LER

(·'Y/'(OC'·'j'/iCJ/II.," nunulatn; FAlIlO' ·IIS. 1792: ')7. nec LI"""S. 1767: 597.
( 'o/"oc,'/,lili/" (;,'h/,'", CIII '1<'" A l, 1837: 420, nomen nudurn.
('O/IIIIC,'/Ilili/Ii (;,'h/ai Cil III I 1<. 1841 (lI7.
('o/Jlr !CI,/J!W/U (,'t,h/eri var (lIJu/sieJ/six WI·I~I'. IR89a: 128.
('UjJIf)cefJholll (;(,h/t'ri var innnila t« RI II"I ł 1<. 1905: 2:' I

/JlllldrilHd."If/alll\ F ;:.eh//'I'l ah.: R:\I'III y Il)81

(,1 1\ Ing. I. verbreitungsareal von ('''Jllocą'/w/a gebleri.



246 ANDRZEJ WARCliALOWSKI

Terra typica: das Altai-Gebirge.
Verbreitungsareal von e. gebleri umfaf3t den sudostlichen Teil der Balkanhal-

binsel, Kleinasien, Krim, Siidrufiland, Kaukasuslander, Iran, Beludshistan, Zentrala-
sien und si.idwestliches Sibirien bis zum Altai-Gebirge. Die Angaben aus dem westli-
chen Mongolei wurden von LOI'ATIN(1975) beanstandet, jene aus dem nordóstlichen
China (Dschehol) betreffen e. orientulis (Glu:ssrr und KIMOTO, 1961 j.

e. geb/eri ist mit e. unifasciata nahe verwandt und von den.zentralasiatischen
Rassen der letztgenannten Ali zuweilen schwer trennbar, e. geh/eri ist durchschnitt-
lich gróf3er und etwas robuster, sonst mit Sicherheit nur nach Penisgestaltung zu unter-
scheiden.

Penis 1,8-2, I mm lang (Abb. 55-57), mit dem deutlich ausgezonenen Spitzen-
teil, Unterseits lauft eine lange Wćilbung mit steil abfallenden Seiten; die beiden
Rander dieser Wćilbung bilden kielartige, scharfe Leisten. Ductus spermathecae etwa
wie bei e. quadrimaculata (Abb. 68), sein Proximalteil etwas dicker und langer (0,5-
Imal so lang, wie Vasculum),

Untersuchtes Material: Jugoslavien, Mazedonien, Demir-Kapija, 14. VIU.1980,
1 M und 5 WW, leg. MiIlIlHHK);Bulgarien, Distr, Blagoevgrad, Sandanski, 10.VlII.1974,
6 MM und la WW, leg. A. WARClIAlOWSKI(AW); Griechenland, Distr. Serrai, Hagios
Joannis, 27 .VIl.l964, 3 MM, leg. derselbe (A Wl.Thessalonike (Saloniki), I M und I
W, o.n.A. (HK); Eratini, 19.V1.I979, 1 M und 4 WW, leg. Mrniu: (HK); Turkei.
Prov.Bursa, Iznik, 24.VIl1.l960, 1 M und I W, leg.'! (HK); Tiirkei, Prov. Rize, Rize,
1939,2 MM und 3 WW, leg. STAWO; Prov. Mersin, Tarsus, 1886, 1 M, Ieg.? (A W);
Armenien, Jerevan, 1898, I M und 1 W, leg. Korw (BER); Azerbeidshan, Lenkoran.
1897,2 MM und I W, leg. Korb (BER); Kasachstan. Akmolinsk, 2 WW, o.n.A. (BER!;
"Syr-Dalja", o.D., 1 M, leg. BOIlI'MJ:YI'I{(AW); Dschambul (Aulie-Ata), I M und I W,
o.n.A. (AW); Wiiste Mujunkum, I M, o.n.A. (AW)

C. hellenica n. sp.

Terra typica: das Gebirge Parnaf3.
Namensableitung: nach dem Vorkommensgebiet.
Artsdiagnose. Mannohen. Spitzen der Mandibeln nicht verlangert, ihr Oberrand

nicht ausgebuchtet. Penis 1,6-1.8 mm lang: im Spitzenteil, an der Unterseite, befinden
sich zwei hautige, weissliche. durchleuchtende "Fenster" (Abb. 58). Vorderschienen
verlangert und am Ende nach innen gekrummt. Sowohl die Verlangerung, wie auch die
Kri.immung der Schienen deutlich erwas starker ais bei anderen Arten der Gattung
ausgepragt, Weibchen. Ductus sperrnathecae (Abb. 65) etwa zweimal langer ais
Vasculum, ziemi ich steif, braunlich. eng federartig gcwunden.

Hilfsmerkmale. AlIgemeine Kórperfarbung wie bei anderen Arten der Gruppe:
Unterseite des Korpers. Kopf und die senwarze zeichnung der Flugeldecken schwarz
mit aufserst schwachern, blaulichem oder bronzenem MetalIgianz. Fuhler schwarz, die
Glieder 1-4 ganz rotlich oder zum Teil angedunkelt. Die schwarze Zeichnung auf jeder
Flugeldecke besteht aus zwei Querbinden (Abb. 37-39). Beine braunschwarz bis



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPHALA 247

schwarzlich, die Schienen im Ansatzteil heller, braunrot bis dunkelrot; die helle
Farbung entweder umfaf3t nur Kniegelenke oder kann sich auf die ganze proximale
Schienenhalfte ausbreiten. Halsschild glatt und glanzend, ohne Punktierung und
ohne netzartige Chagrinierung; bei Vergróllerung von etwa 60x bemerkt man eine
Mikroskulptur, die aus verschwindend kleinen, seicht eingestochenen Piinktchen
besteht. Fliigeldecken schwach glanzend oder halbmatt, ihre Oberflachę etwas uneben
und ziemlich tief, sehr deutlich, netzartig chagriniert. Die promarę Punktierung der
Fliigeldecken wenigstens stellenweise in deutliche Langsreihen geordnet. Korper-
lange: Mannohen 5,2 bis 6,3 mm, Weibchen 4,7 bis 5,8 mm.

Diese Art ist mit C. rubicunda nachstverwandt, worauf die Gestaltung der
Genitalien hinweist. Die dunkelbeinigen Stiicke kónnen jedoch ehr mit scopolina
ais mit rubicunda verwechselt werden, da die schwarze Zeichnung der Fliigeldec-
ken ausgesprochen quer liegt, ohne einen langlichen Humeraltleck zu bilden.

Untersuchtes Materia!. Die typenserie umfa/3t 26 ausschlieblich griechische
Exemplare (15 MM und II WW) aus einigen Sammlungen: Das Gebirge Parna/3,
IX. I964, 3 MM (Holotypus und 2 Paratypi) und 3 WW (Paratypi), leg. F. LlNZBlCII-
LER(Innsbruck) (AW); ebenda, o.F., 0.0., l M (Paratypus), leg. PAGANETTI(BER);
Peloponnesos, Metoji, 14.VII.1925, I W (Paratypus), leg. W. LIEBMANN(EBW); das
Gebirge Taygetos, o.D., I W (Paratypus), leg. ? (EBW); Prov. Korinthos, Kiaton,
17.VI.l979, I W (Paratypus), leg. MOIILE(HK); Prov. Amphissa, Delphi, 29 V1.1979,
I W (Paratypus), leg. H. und B. MALKlN(MB); Prov. Joannina, das Gebirge Zagorion,
Kipi, 27.VI-l.VII.1981, I W (Paratypus), leg. dieselbe (MB); ebenda Monodendri, I
W (Paratypus), 30.V1.l981, leg. diesel be (MB); Prov. Lamia, Eratini, 8.VI.1979, I
W (Paratypus), leg. MOllLE (HK); ebenda, 9.VI.l979, 2 MM (Paratypi), 2 MM
(Paratypi), leg. derselbe (HK); ebenda, 19.VII979, 5 MM und 7 WW (Paratypi),
leg. derselbe (HK). Griechenland, o.F., 0.0., I M (Paratypus), leg. T. HELDREICH
(EBW); "Attika'', I W (Paratypus), o. n. A. (EBW).

C. hissarica LOPATlN

Coptocephala hissarica LUPA'IlN, 1963: 118.
Coptocephala unifasciata tadzhica MElJVElJFV, 1965: 13.

tadzhica=hissarica. LOI'A'I1N 1977: 66.

Terra typica: Tadzikistan. Mir unbekannt.

C. jaechi sp. n.

Locus typicus: Tveriya (Tiberias), Israel.
Namensableitung: Herm Dr. Manfred lAcH (Wien) gewidmet.
Von Herm Prof. Zoltan KASZAB(Budapest) bekam ich einst zwei sehr schlecht

erhaItene, ais C. crassipes bestimmte Mannohen einer Coptocephala aus Israel.
Tatsachlich, miif3te man diese Exemplare auf den ersten B1ick ais C. crassipes



248

j
),.~

66

ANDRZEJ WARCHALOWSKI

69

62-69. (Orig), Sperrnatheca: 62 - Coptocephala crassipes. 63 - C. bistrinotata. 64 - C cyanocephala. (,) -
C. helłenica, 66 - C. orientalis, 67 - C. rubicunda, 68 - C. quadrimaculata, 69 - Cscopolina.

67 68



ROT UNO SCHWARZ GEFLECKTE COPTOCEPHALA 249

erkennen, da sowohl die Korpergrobe und -Farbung, wie auch sichelfórmige Mandi-
beln und verdickte Beine, mit den diagnostischen MerkmaJen von C. crassipes
iibereinstimmten. Die Untersuchung des Penis (Abb. 70-72) zeigte jedoch, daB die
israelische Art keine crassipes ist. Die erwahnten ExempJare sind so stark beschadigt,
daf ich mich nicht entscheiden konnte, nach einem so schJecht erhaltenen Material die
neue Art zu beschreiben. Erst nach 25 Jahren habe ich zufallig, in der Sammlung des
Naturhistorischen Museums in Wien, ein viel besser erhaltenes Mannohen angetroffen.

Artsdiagnose: Mannohen. Spitzen der Mandibeln verlangert (Abb. l), in der
Ruhelage ragt die Iinke Mandibel etwas nach vorn (Abb. 3). Alle Schienen, ahnlich wie
bei C. crassipes , verdickt, die Vorder schienen am Ende leicht aber deutJich nach innen
gekriimmt. Filhler kurz, ihre Lange nur um einige Prozent grófser aIs die Breite der Stim
zwischen den Augen. ParalleI zum Vorderrand des HalsschiJdes lauft ein seichter aber
deutlicher, in der Mitte unterbrochener Eindruck. Penis 1,2 mm lang (Abb. 70-72),
zugespitzt, langs der Unterseite mit einem hohen, stumpfen Kiel versehen.

Hilfsmerkmale: Korperlange 4,05 mm (HoJotypus) 4,00 und 4,55 mm (Paraty-
pen), Kórperfarbung aIs auch die Form der schwarzen Zeichnung auf den FJiigeldec-
ken wie bei C. crassipes: HalsschiJd und Grund der FJiigeldecken heli orangegeJb, die
restlichen Teile des Korpers rein schwarz bzw. pechschwarz, ohne Spur eines.Metall-
schimmers. Der zweite und dritte, zum Teil auch der erste und der vierte Fiihlerglieder
rotlich. Halsschild glatt, ohne primarę SkuJptur und ohne Grundchagrinierung, im oben
erwahnten Eindruck Iiegen wenige, ziemlich groBe, aber sehr seicht eingedriickte
Punkte. Punktierung der Fliigeldecken ziemlich stark und dicht, hinten in unregelma-
Bige Langsreihen geordnet; der Grund glatt, glanzend.

Weibchen: unbekannt.
Untersuchtes Material: Israel, Tveriya (Tiberias), 1986, I M (Holotypus), Jeg.

JACłI(VIE); ebenda, 2 MM (Paratypi), o.n.A. (AW).

C. kabakovi MEDVEDEV

Coptocephala kabakovi MHWEDEV. 1'>7l!: 865.

Locus typicus: Pic, Prov. Nuristan, Afghanistan.
Nach einem Parćhen beschrieben, bisher nur aus dem Jocus typicus angegeben.

Mir unbekannt.

C. kerimii FAIRMAIRE

Coptocephala kerinni FAIRMAIRE. H!75: 537.

Locus typicus: EJ-Quairouan (Kerouan), Tunesien.
Nordafrikanische Formen mit heJlrot gefarbten Schienen, roter Oberlippe und

oft auch mit teiJweise rot gefarbtern Kopf verlangen noch eine nahere Bearbeitung. Es
kann sich erweisen, daB sie eine natiirliche Artengruppe, oder sogar einen Formenkreis
von C. kerimii bilden. Es gehoren hierher, auBer C. kerimii. die foJgenden Taxonen:
C. bleusei PIC,C. metalliconotata PIC.C. normaruli PIC,und C. sefrensis PIC, wie auch



250 ANDRZEJ WARCHAI.OWSKI

C kerimi var. rubriceps PIC, 1916: 10.
Die schwarze Zeichnung auf den Flugeldecken besteht aus zwei Querbinden

(Abb, 40).
Penis (Abb. 73-75) lang (2,85 mm), charakteristisch, an der Unterseite mit drei

verkiirzten, ziemlich scharfen, kieJartigen Leisten. Es ist mir nicht geJungen, die
Spermatheca zu untersuchen; beim einzigen mir vorliegenden Weibchen ist nur das
wenig charakteristische VascuJum vorhanden, der Ductus fehlt.

Untersuchtes MateriaJ: Tunesien, Prov. Souq-el-Arba'a, Am Draham, 21-
25.VI.I 976, I W, leg. M/\(;FRJMOIII.E (HK); Tunesien, o.n.A., I M, (leg.?) REITTER
(AW).

Coptocephala metalliconotata PIC, 1933

Coptocephala metalliconotata PIt·. 1'133: 1L
('op/oll:pllil/lI metalliconotata var. Theryi PIC. 193(,: 26.

Locus typicus: Titen- Yaya, AJgerien.
Mir unbekannt. Vielleicht eine Abanderung von C kerimii.

C. normand; PIC

Coptocephala Nornumdi PIC, 1914h: IX.

Locus typicus: Le Kef, Tunesien.
Mir unbekannt. Moglicherweise noch eine andere Form aus dem Formenkreis

von C. kerimii.

C. orientalis BALY

Coptocepliala orientulis BALY, 1873: 8 L
Coptocephala Freija REITIToR, 190(): 11i6..
Capiocephala asiatica CHOJó, 1940: 355.
freija ~ orientalis: MEDVEDEV 1962: 336.
asiatica ~ orientalis: LOPATlN 1975: 1%.

Terra typica: Distr. Hyogo, Insel Honshu, Japan.
Verbreitungsgebiet dieser Art umfaBt einen groBen Teil der óstlichen Palaark-

tis, von der Mongolei und der zentralen Provinzen Chinas bis nach Japan. Die sudliche
Grenze dieses Areals ist noch unsicher.Móglicherweise betreffen die Meldungen aus
den si.idlichen Provinzen Chinas und aus Taiwan nicht die C. orientalis, sondem die
ahnliche Physosmaragdina nigrifrons (HOPE), welche in vielen Sammlungen, fal-
schli ch bestimmt, unter C. orientalis steckt.

Die schwarze Zeichnung auf den Fliigeldecken wie bei C. unifsasciata.
Penis (Abb. 76-78) klein, etwa 1,4 mm lang, unterseits gleichrnabig gewólbt.

Ductus spermathecae tharakteristisch (Abb. 66), lang, eng federartig gewunden, ihr
Proximalteil einfach, am Ende etwas verdickt.



ROT UNO SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPIlALA 251

Untersuchtes Materiał. Mongolei, Zunhara, 3.VII1.I963, l M, leg.B. BURA-
KOWSKIund H. SZFI.f'(;]EWICZ(WA W); Samar, 5.VIII.1963, I W, leg. diesel be (WAW);
China, Shantung, Pu, I W o.n.A. (A W); Heilungkiang, Charbin, 6.VII.I945, 2 MM, leg.
ALIN(EBW), UdSSR, Primorskij Kraj, am Flu/3 Sutschan (bei Wladiwostok), 18.VII.1951,
l M, leg. KURNAKOV(EBW); ebenda, 21. VI 1.195 I , l M und l W, leg. derselbe (EBW).

Coptocephala Panousei K"<"IILR. 1958b: 15.

C. panousei KOCHER

70

76

71

77

72

78

73

79

74

80

75

81

70-8 i. (Oryg. l. Penis, Ventral-, Dorsal- und Seitenansiclu: 70-72 - ( . jaechi. 73-75 - C. kerimi, 76-7H ( .
orientulis. 79-81 - r. !JUJWIISei.



252 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

C. panousei KOCHER

Coptocephala I'anousei KOCHER, 1958b: 15.

Locus typicus: Aiounet-Torkoz, Prov. Agadir, Marokko.
Durch die geringe Korpergróbe und starke, dichte Punktierung der Flugeldek-

ken gekennzeichnet. Kleinere Weibchen sind mit C. aeneopictu ab. biskrensis leicht
zu verwechseln, da die Farbungen der beiden genannten Formen sehr ahnlich sind.

C. panousei gehórt zur nachsten Verwandtschaft von C. aeneopicta worauf
nicht nur die Fliigeldeckenzeichnung, sondern auch die weitgehende Ahnlichkeit der
Geschlechtsorgane hinweist. Die schwarze Zeichnung auf jeder Fliigeldecke besteht
aus zwei grotsen Flecken; der vordere zuweilen geteilt (Abb. 41-42).

Penis (Abb. 79-8!) 0,8-0,9 mm lang, seine Spitze verlangert, sie biłdet einen
Winkei von etwa 40-45" . Spermatheca wie bei C. crassipes (Abb. 62), jedoch der
Ductus ist weniger bla13.

Das Verbreitungsareal dieser Art umfa13t,wie es scheint, allelvlaghrib-Lander,
obschon die meisten bisher bekannten Fundorte in Marokko (KOCIIER ł958a, b) liegen;
es ist mir auch ein M aus dem nordostlichen Algerien bekannt. Auberdem habe ich ein
M aus ?Tunesien (Herkunft unsicher) gcsehen.

Untersuchtes Materiał: Marokko, Prov. Ouarzazate, Tizi-n- Tinififft, II.IV.1990,
4 MM und 4 WW leg. G. B!\STAZOet VELA(AW); Algerien, Prov. Biskra, Biskra, l W,
o.n.A., det. L. MmvEDEv (BER).

C. peresi (V AULOGER)

Clvtru l'eresiVAIIW(iER. 1895: 194.
Coptocephula I'erezi var. maculicollis PIC, 1919: 14.

Locus typicus: El-Qairouan (Keruan), Tunesien.
Nach einem einzigen Manchen beschrieben; bisher nur aus dem łocus typicus

bekannt. Die ab. maculicollis ebenfalls nach einem einzigen Stiick beschrieben (Ge-
schłecht und Fundort nicht angegeben).

Gehórt zu den Arten mit zum Teił metallisch gefarbtem Hałsschild.
Mir unbekannt.

C. plagiocephala (FAlJRICIUS)

Cryptocephalus plagiocephalus FABRlCIUS, 1792: 60.
Clytra melunocephula OLIVIER, 1808: 854.
Coptocephala nielonocephula var. externepunctata PIC, 1895: 89.
Coptocephala meianocephala var. tunisea PIC, 190 la: 80.
Coptocephula nielunocephala var. andalusiaca PIC, 1918a: 17.
Coptocephala melanocephula var. Thervi PIC, 1918a: 17.
Coptocephala holoxantha PEYU<JMII()FF, 1949: 294,

Terra typica: Frankreich, Ósterreich (falso! conf. RAPILI.Y, 1981).



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPHALA 253

Die systematische Stellung von C. plagiocephala (F.) blieb sehr lange unent-
schieden; dieser Name war bald zu scopolina (WEISE1881, CLAVAREAU1913, DEPOLI
1926), bald zu unifasciata (MEDVEDEV1962) gestellt. Es wurden dadurch zahlreiche
falsche Angaben in die Arealkunde der beiden genannten Arten eingefnhrt.

Das Aberrationsspektrum ahneltjenem von C. bistrinotata: Forma typica (Abb.
43) zeigt auf jeder Flugeldecken drei schwarze Makeln: zwei im vorderen Teil und
eine, grólsere, hinter der Mitte.
ab. andalusiaca: die beiden vorderen Makeln in eine kurze Querbinde zusammengeflo-

Ben. Es ist zu vermuten, dab der Name andalusiaca nicht die afrikanische
bistrinotata, sondem die spanische scopolina jloralis betrifft. Die letzgenannte
Art bildet zuweilen auffalig groBe Formen, die C. plagiocephala bzw. C.
bistrinotata vortauschen kónnen,

ab. externepunctata (= ab. theryi) (Abb. 44): der Fleck am Schildchen fehlt.
ab. tunisea (= holoxantha ?): Flugeldecken ohne schwarze Zeichnung.

Penis (Abb. 109-111) 1,6-1,8 mm lang, charakteristisch, unterseits mit einer
flachen Mulde. Ductus spermathecae ahnlich wie bei C. bistrinotata (Abb. 63) gebaut.

Untersuchstes Material: Marokko, distr. Oran, Oran, o.D., 1 M, leg. H. TONDU
(BER); Marokko, distr. Nador, Tafersil, 26.V.1954, 1 M und l W, leg. A. REYMOND
(AW); Algerien, distr. Setif, Amouchas, 800 m, 20.VI.l986, 18 MM und 11 WW, leg.
AQ. WARClIALOWSKI(AW); ebenda, 20.V.1987, 16 MMund 7 WW, leg. derselbe (AW);
ebenda, 2.VI.I987, 8 MM und 3 WW, leg. derselbe (AW).

IT/~ ••••••••••••••••• ········(J
...........

D
82. (Orig.). Verbreitungsareal von Coptocephala quadrimaculuta.



254 ANDRZEJ WARCHALOWSKJ

C. proxima ESCALERA

Coptocephala proxima Escalera, 1914: 513.

Terra typica: nórdl. Marokko (Tanger, Larache, Mskala).
Móglicherweise mit C. unicolor identisch (KOCHER 1958a). Gehórt zur Arten-

gruppe mit einfarbig metallisch gefarbten Fliigeldecken. Hier nicht besprochen.

Coptocephala quadrimaculata (LINNAEUS)

Chrysomela 4-maclllala LINNAEIIS, 1767: 596.
Coptocephalufossulata ab. barcinonensis BAC;UENA, 1960: 144.
Coptocephalafossulutu ab. cataluunica BAGIlF.NA, 1960: 144.
Coptocephala unifasciatu subsp. gallica MU)VU)EV (in litr.")

Terra typica: "Germania".
In alteren Sammlungen ist diese Art meistens a/s C. scopolina bestimmt. Da die

beiden genannten Arten im Westeuropa, und zwar zumindest in Nordspanien und in
Siidfrankreich, sympatrisch vorkommen,verlangt das auf der Karte (Abb. 82) darge-
stellte Verbreitungsareal von C. quadrimaculata noch eine genauere Bearbeitung.

Bei der Grundform (Abb. 45, 46) besteht die schwarze Zeichnung auf jeder
Fliigeldecke aus zwei Flecken bzw. Querbinden.

Bei ab. barcinonensis (Abb. 47) ist die vordere Querbinde in zwei Flecke gelóst.
Bei ab. catalaunica (Abb. 48) sind die beiden Binden geteilt.
Penis (Abb. 112-114) 1,7-1,8 mm lang, sehr charakteristisch, unterseits mit

zwei, etwas S-fórmig gebogenen, wenig erhabenen, scharfen kielartigen Langsleisten.
Ductus spermathecae (Abb. 68) ziemlich steif, etwa 20-25mal gewunden, nicht
besonders diinn (D = 5-6 /lm), sein Proximalteil etwas dicker, kurz und einfach.

Untersuchtes Material: Spanien, Prov. Barcelona, Mongat, 4.VIII.1909, 2 MM
und 3 WW, leg. A. CODlNA(BER); Frankreich, Pyrenees-Orientales, Perpignan, o.D.,
9 MM und 20 WW, leg. WAlC; (MUC); Millas, 22.VII.ł947, 6 MM und 8 WW, leg. '!
(A W); Bouches-du-Rhóne, Marseille, Vlll-IX. I958, l M und l W, leg. Dr. LENCZY
(MUC); die beiden Exemplare wurden von Prof. MEDVEDEV bezettelt wie folgt:
"Paratypus Coptocephala unifasciata sbsp. gallica m., L.N. MEDVEnEV, 1953". Es ist
mir nicht gelungen, die Bechreibung von ssp. gallica in der Literatur zu finden.
Aufserdem steht das Datum der Bestimmung (1953) mit dem Fangdatum (1958) im
Widerspruch; "Gallia'', 2 MM und l W o.n.A. (EBW); ebenda, I M, o.n.A., leg. RI<'IIIER
(EBW); Italien, Prov. Asti (Piernonte), Bra, o.D., I M, leg. A. Fiom (BER); Deutsch-
land, Rheinpfalz, Mainz, 2.IX.1917, 2 MM und 2 WW, leg. MAI\ss (BER).

C. raffrayi (DEsBRocHERS DES LOG ES)

Clvthru Raffrav! DlcSI\RIJCIIERS m.s Lo.n.s, 1870: 130.
Coptocephala quinquenotata LFFiovRlc, 1872: 364.

ra[(rayi qninquenotuta: RAI'lu\" 1981.



ROT UND SCHW ARZ GEfLECKTE Cor'7,()(,U'IIALA 255

Terra typica: Korsika.
Die typische Form (mit reduzierter Zeichnung auf den Flugeldecken) ist mir

unbekannt. C1WISSI'NDEAlj(1893) betrachtete C. raffrayi ais eine Form von C. scopo-
lina. AufGrund der Untersuchung von Genitalien stelIte RAl'ILLY(1981) fest, daf3 C.
raffrayi eine selbststandige Art ist, deren normale, schwarzgefleckte Form unter dem
Namen quinquepunctata von LFI·j:.vRE(1872) beschrieben wurde.

Bei allen von mir untersuchten Exemplaren ist die schwarze Zeichnung auf den
Flugeldecken ziemlich einheitlich. Sie entspricht den von RAl'll.LY (1981) beschriebe-
nen und abgebildeten Formen (Abb. 85-87).

C. raffrayi ist von der C. cyanocephala (LACORll.) eigentlich nur nach Herkunft
des Materials und nach der Flugeldeckenzeichnung zu unterscheiden. Die Gestaltung
der Genitalien ist - innerhalb der normalen Variabilitatsgrenzen - identisch (Abb. 49-
51). Nach meiner Meinung sollte C. raffrayi bestenfalls ais eine geographische
(korsikanische) Rasse der sardinischen C. cyanocephala betrachtet sein. Die beiden
Taxonen sind hier aIs gute Arten besprochen, um die formelle Einteilung im Sinn der
letzten Revision (RAPILLY 1981) aufrecht zu erhalten.

Untersuchtes Materiał: Korsika, Corte, 28.VII.1964, 4MM und 4 WW, leg. A.
ROLLFr (A W); Boccognano, 1905,5 MM und 2 WW, leg.? (BER); Korsika, 1 M o.n.A.
(EBW).

C. rubicunda (LAICHARTING)

Clytra rnbicunda L,\IClI,\R'llN(;, 1781: 169.
Coptocephala tetradyma KfJS'Il'R, 1845: 89.
Coptocephula tetradyma var. subobliteruta PIc, 190 Ib: 83.
C') Coptocephala rubicunda ab. Fuentei VAZQIJEZ, 1904: 374.
e) Coptocephulu rubicunda ab. mediodisjuncta Fur. Te, 1910a: 181.
L'optocephulu rubicunda var. massiliensis PH', 1914a: 11.
Coptocephalu rubicunda var. dalmutina PIC, 1918a: 17.
Coptocephula rubicnndu var. vittatu PETRI, 1926: 198.
Coptocephalu rubicunda f. bimuculatu POllNTZ, 1939: 10.
Coptocephala rubicundo ab. didvmata ROI/HAl., 1948: 34.
Coptocephala rubicunda ab. connexa CSIKl, 1953: 122.
Coptocephalu rubicundu ab.l!/ascia/a CSIKI, 1953: 122.
Cantocephula rubicundu subsp. rossica MEI>V[/)EV 1977: 34.

Terra typica: Tirol.
Die schwarze Zeichnung auf jeder Fliigeldecke besteht bei der typischen Form

(Abb. 93) aus einem langlichen Humeralfleck und hinter der Mitte aus einer frei
liegender Querbinde. Der Humeralfleck kann, in seltenen Fallen. stark reduziert sein
(Abb. 95), er istjedoch stets vorhanden. Diese Zeichnung zeigt folgende Abanderun-
gen:

ab. vittata (Abb. 92): Humeralfleck nach innen erweitert.
ab. massiliensis: Zwischen dem Humeralfleck und dem Schildchen liegt zusatzlich

ein zweiter, kleiner Fleck.
ab. connexa (Abb. 91): Die beiden Querbinden erreichen die Flugeldeckennaht, einen

gemeinschaftlichen Querband bildend.



256 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

ab. didymata (Abb. 94): Die Querbinde besteht aus zwei getrennt liegenden Punkten.
ab. efasciata (Abb. 95): Humeralfleck stark reduziert, aus der Querbinde bleibt nur

ein kleiner Punktiibrig.
ab. subobliterata (Abb. 96): Humeralfleck vorhanden, Querbinde fehlt.

Grudsatzlich zeigt diese Art eine subpontische Verbreitung. Sie ist im gańzen
Siidosteuropa, und zwar besonders im Zufluf3gebiet der Donau, in allen Balkanlandem
wie auch in Kleinasien bis zum Kaspisohen Meer verhaltnismafsig hau fig. Das Areal
(Abb. 83) umfaf3t aufierdem Norditalien, den óstlichen Teil von Frankreich und
sudliche Provinzen von Deutschland und Polen. Dem Verfasser sind keine Beleg-
stucke aus Mittel- und Siidspanien, Mittel- und Siiditalien oder aus Westfrankreich
bekannt. Es ist wohl anzunehmen, daf3 die in der Literaturvorhandenen Meldungen aus
den genannten Gębieten entweder die vom Hauptareal getrennt lebende Populationen
betreffen, oder auf falschen Bestimmungen beruhen. Hochstwahrscheinlich gehóren
die aus Spanien beschriebenen Aberrationen mediodisjuncta und fuentei nicht
hierher; ihre systematische Stęllung wurde schon von CI.AvARI:;,;J ( 1913) im "Coleop-
terarum 'Catalogus " beanstandet und mit Fragezeichen versehen.

Die von MIllVIIliV (1977) angegebcn Merkrnale, die die Unterart rossica von

/(J -
..'~~··········....0.~.

......................

83. (Orig.). Verbreiruingsareal von Coptocephula rubicundu.



RUT UNO SCHWARZ GEFLECKTE (DP'l'OC!,PF-IAI.A 257

der C rubicunda s. str. abtrennen sollten (Vorhandensein der Eindriicke auf dem
Clypeus beim Mannohen und die Form des vorderen Fleckes auf den Fliigeldecken wie
auf der Abb. 91, 92), sind keinesfalls bestandig. Die ab. viitata dominiert zwar im
óstlichen Teil des Verbreitungsareals der Art (ungefahr bis den Talem von Morava,
Thei13 und Weichsel), sie ist jedoch auch in Mitteleuropa, wenn auch seltener, zu
finden. Nach Meinung des Verfassers ist die Abtrennung der Unterart rossica zu
schwach begriindet; dieser name ist eher ais Synonym der ab. vittata zu betrachten.

Penis (Abb, 115-117) 1,7-2,0 mm lang, sehr charkteristisch, mit weisslichen
"Fenstern" und unterseits mit einem vetkurzten Langskiel versehen, Sehr charakteri-
stisch ist auch der ductus spermathecae (Abb. 67), kurz, dick, 2-4mal gewunden.

Untersuchstes Material: Schweiz, o.F., 7.VII1.I961, I M, I W, leg? (MUC);
Schaffhausen, o.D., I M, leg. '! (MUC); Deutschland, Gróbenzell bei Miinchen,
23.VII1.I941,2 M, 2 W, leg.? (MUC); LeithaGebirge, Winden, 20.VIll.1960, l M, leg.
H. FREIIIJI: (MUC); Ósterreich, Wien, o.D., 2 MM, 4 WW, leg. BARTOSClI(EBW);
Ungarn, Budapest, o.D., I M, leg. '! (A W); Jugoslavien, Fuzine bei Rijeka, 1906, leg.
Hn.i (BER); Rumanien, distr. Orsova, Baile Herculane (Herkulesbad), 14. VIII.1932,
I W, leg. DORN (BER); Bulgarien, Distr. Asenovgrad, Backovo, 4.VII1.ł968, 2 WW,
leg. A. Warchalowski (A W); Siidru13land, 3 WW, o.n.A.(BE~); Krasnodarskij Kraj,
(westl. Kaukasus) Soci (Sotschi), o.D., I W, leg. !<;NATOV(BER); Krasnaja Polana,
28.VI1.ł907, l M, leg. Kiricenko (AW); Utsch-Dere, o.D., I W, leg. Kónig (AW);
Kaukasus, o.D., I W ('!) leg. REIITI'R (BER); Grusien, Tbilisi (Tiflis), o.D., l W, leg.?
(BER). Au13crdem mehrere Exemplare aus Schlesien und aus den siidpoln. Hochlan-
dem (WAW, AW, LB).

C. scopolina s. I.

Alle hier gehórenden Formen zeigen eine ahnliche, obgleich in gewissen
Grenzen veranderliche, Gestaltung der Genitallen. Die Unterseite des Penis is gleich-
mii13ig gewólbt, ohne kielartige Leisten, sie zeigt im vorderen Teil zwei seitllich
liegende, im Umril3 dreieckige Eindriicke (Abb. 118); die Rander der schrag abgeschit-
tenen Spitze sind berdeiseits seicht ausgebuchtet. Die Spermatheca ist durch folgende
Merkmale gekennzeichnet. Vasculum ohne besondere Merkrnale; Ductus besteht aus
zwei Teilen: der langere Distalteil ist ziemlich diinn (3-5pm), einfach., d. h. nicht
federartig gewunden, zu einem lockeren Kniiuel zusammengewickelt; der kiirzere
Proximalteil dick (etwa 50-90 pm), ziem lich schlaff, schlauchartig. Die Einheitlichkeit
der Genitalien bewirkt, dal3 die Unterscheidung einzelner Formen bedeutend leichter
nach iiu13erlichen, sekundaren Merkmalen erfolgt. Es sind dies: Korpergrófle, Farbung
der Beine (ganz schwarz oder teilweise rot), Behaarung der Fliigeldecken (vorhanden
oder fehlend) und die Ausdehnung der schwarzen Flecken auf den Fliigeldecken. Die
Grundtypen dieser Formen wurden grólltenteils aIs selbststandige Arten beschrieben.
Sie haben eigene, zum Teil iiberlappende Verbreitungsareale und sind in der vorliegen-
den Arbeit aIs Unterarten betrachtet. In meisten Fallen sind sie nach den in der
Bestimmungtabelle angegebenen Merkmalen leicht trennbar. Es gibt jedoch Abande-



258 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

rungen von C. scopolina floralis, die von-der typischen Formen abweichen, zuweilen
sogar Arten der anderen Gruppen vortauschen und zur C. scopolina nur nach der oben
beschriebenen allgemeinen Gestaltung der Genitalien eingereiht werden kónnen.
AuJ3erdemgibt es iibergangsformen punctata/scopolina s. str. (in Spanien) und scopolina/
kuesteri (in Italien und Dalmatien). Da sich dabei die Verbreitungsareale der genann-
ten Formen-Paare zum Teil iiberlappen (Abb. 84), es erhebt sich die Vermutung, daf3
wir hier mit Hybridation der bis unlangst getrennt verbreiteten Rassen zu tun haben.
Unabhangig von den in der Bestimmungstabelle angegebenen Merkmalen, lassen sich
die Unterarten schon nach der Farbung der Fliige1decken in zwei Gruppen einteilen:
I. Im vorderen Teil der Fliigeldecke ist nur der Iangliche Humeralfleck vorhanden;

zwischen diesem und dem Schildchen Iiegt keine schwarze Zeichnung. Die schwar-
ze Zeichnung der Fliigeldecken oft stark reduziert (dann bleibt gewónlich nur der
Humeralfleck) oder ganz fehlend. Beim Mannohen der Kopf sehr breit, zusammen
mit den Wangen gemessen so breit, odar sogar breiter, ais Halsschild. Verbreitungs-
gebiet: die Iberische Halbinsel und Balearen (Abb. 84) .
............................................................................................................floralis und nana.

-. Im vorderen Teil der Fliigeldecke liegt ein zweilappiger Fleck (Abb. 97-99) der ais
zwei kleinere Flecke (Humeral- und Skutellarfleck) ausgebildet sein kann. Dabei
zeigt der Humeralfleck eine starkere Neigung zur Reduktion ais der Skutellarfleck
und bleibt allein nur bei aullerst seltenen, dem Verfasser nicht bekannten Formen.
Beim Mannohen ist der Kopf stets weniger breit ais der Halsschild. Verbreitungs-
gebiet umfaBt si.id-Zentral- und Ostspanien, Siidfrankreich, Italien und Dalmatien.
Angaben aus Mitte1europa verlangen noch Bestatigung .
........................................................................ punctata, scopolina s. str. und kuesteri.

BESTIMMUNGSTABELLE DER UNTERARTEN

I. Fliigeldecken im hinteren Teil behaart. Die Haare kommen bal d vereinzelt, bald
ziemlich zahlreich vor; sie sind diinn, weiBlich, im Profiloder bei gi.instiger B~-
leuchtung gut sichtbar. Die schwarze Zeichnung der Fliige1decken besteht aus
einem langlichen Humeralfleck und einer Querbinde hinter der Mitte (Abb. 104-
106). Diese Zeichnung ist gewóhnlich stark reduziert (Abb. 107-108) oder, in
selteneren Fallen. ganz fehlend scopolina floralis

-. Fliigeldecken vollkommen kahl 2.
2. Die schwarze Zeichnung der Fliigeldecken wie im Punkt I, oft stark reduziert

oder fehlend. Schienen, oder wenigstens ihr Ansatzteil ófters rótlich, seltener sind
die Beine einfarbig schwarz 3.

-. Die schwarze Zeiehnung der Fliigeldecken norma l (Abb.97-99) oder stark (Abb.
88) entwicklt. Beine stets einfarbig schwarz 4.

3. Kleine Formen (Kórperlange 3,8-4,4 mm) aus Zentralspanien, mit verhaltnismalśig
stark punkierten Fli.igeldecken scopolina nana

-. Gróllere Formen, 4,5-7,0 mm, in extremen Fallen sogar bis 8 mm lang. Die schwartz-
beinigen Exemplare kónnen die nordafrikanische Art C. plagiocephala



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKETE COPTOCEPHAJ.A 259

vortauschen scopolina floralis
4. Ziemlich kleine (4,0-5,4 mm) Form aus der Iberischen Halbinsel. Die Punktierung der

Flugeldecken durchschnittlich starker. sie reicht fast ungeandert bis
zum Vorderrand 5.

- Etwas grófsere Formen (4,8-7,2 mm). Die Punktierung der Fliigeldecken durch-
schnittlich feiner, sie wird im vorderen Teil, auf dem schwarzen Grund, deutlich
schwacher eingestochen, oft fast verloschen 6.

5. Die schwarze Zeichnung der Flugeldecken normal entwickelt (Abb. 97-99). Form
aus dem óstlichen Teil der lberischen Halbinseln .
........................................ scopolina punctata

- Die schwarze Zeichnung der Flugeldecken ausgedehnt, nur ein verhaltnismafsig
kleiner Teil des Grundes bleibt rot (Abb. 88). Eine lokale Form aus Sierra
Nevada scopolina alticola

6. Kleiner (4,8-6,0 mm). Unterseite des Penis ist, abgesehen von den seitlichen
Eindrucken, gleichmafsig gewólbt. Form aus Katalonien,Sudfrankreich, West- und
Norditalien und aus Dalmatien, angeblich bis nach ('1) Mitteleuropa
verbreitet scopolina s. str.

-. Grofśer (5,8-7,2 mm) und etwas robuster. Unterseite des Penis zeigt (nicht immer)
eine schwache, langliche Wólbung, welche bei siiditalienischen Populationen
etwas deutlicher sein kann. Form aus Sizilien, ltalien und Dalmatien .
....................... scopolina kuesteri

C. scopolina s. str.

Chrvsomela Scopolina LINNAEIJ~, 1767: 597.
Coptocephula scopolinu ab. inomata FLEISCIIER,1918: 106.
Coptocephula scopolina f. lateremaculata DEPou, 1926: 92.
Coptocephula scopolina f. separata DEI'nu, 1926: 92.
Coptocephala scopolina f. bipunctata DEP()II, 1926: 92.
Coptocephulu scopolina f. scutellaris Du-or.r, 1926: 92.
Coptocephalu scopolinu f. desututa Du'CI!.!, 1926: 92.

Unter scopolina sind oft auch einige weitere Abanderungen, die heute zu
anderen Arten gehóren, zitiert.

Terra typica: Ósterreich (wahrscheinłich das ehem. Illyrien).
DEPOI.I(1926), der die Veraanderlichkeit der Fliigeldeckenzeichnung von

C. scopolinu studierte, hat 22 Skizzen verschiedener Formen angegeben. Danach
gruppierte er diese Formen in 8 Aberrationen und erst diese wurden von ihm mit
eigenen Namen versehen. Zu diesem Zweck benutzte er auch die Namen von C.
plagiocephala FAIIRIClIJSund C.vitalei PIC,was heute oft zu Millverstandnissen fiihrt.
Das samtliche von DEI'Ol.lbearbeitete Materiał wurde im nordostlichen Teil des
adriatischen Raumes gesarnrnelt; es ist demnach zu vermuten, da/3 ihm eher die dort
haufigerę c. scopolina kuesteri aIs C. scopolina s. str. vorlag. Dieser Umstand
verandert seine Folgerungen nicht, weil das von ihm beschriebene Spektrum ebenso
gut der Variabilirat von C. scopolina s. str., wie jener von C. scopolina kuesteri,



260 ANDRZEJ WARCHALOWSKI

entspricht. Man mul3 hier jedoch bemerken, dal3 die hellen Formen (Abb. 101-103),
recht selten sein scheinen. Es ist mir gelungen, auf iiber 200 untersuchte C. scopolina
s. str., kaum drei Vertreter der ab. plagiocephala, und keinen einzigen von den ab.
eo.scutellaris. destituta oder vitalei zu finden. Ein grober Anteil der genannten hellen
Abanderungen im von DEI'O!.l untersuchten Material (26 auf 66 Exemplare, d. h. fast
40'1.,) betrifft nur einen Fundort (Cantrida in lstrien); demnach kann er nicht ais
reprasentativ fur C. scopolina s. str. bzw. fiir C. s. kuesteri anerkannt werden. Es ist
sogar zu vermuten, dal3 dem genannten Forscher nicht nur die scopolina, sondern ein
gemischtes Material tscopolina +fossulatai vorlag; es zeigt darauf u. a. die Tatsache,
daf die von DUOl.I ais scopolina angesehene ab. vitalei, urspriinglich unterfosSlllata
beschrieben wurde. Die beiden genannten Arten kommen in Istrien und Dalmatien
sympatrisch vor und sind mit Sicherheit nur nach Genitalien zu trennen. Die schwarze
Zeichnung auf den Flugeldecken ist bei C. fossulata stets weitgehend reduziert und
entspricht gerade den vier erwahnten hellen Aberrationen von scopolina.

Das Verbreitungsareal von C. scopolina s. str. umfaflt das ganze Italien,
Dalmatien, Siidfrankreich und einen Teil vom nordóstlichen Spanien. Die Angaben aus
anderen Teilen Europas sind wahrscheinlich falsch; sie beruhen grófltenteils auf
Verwechslungen mit C. quadrimaculata, C. rubicunda und - im Griechenland -
vielleicht auch mit C. hellenica. Durch diese Verwechslungen wurde die C. rubicunda

84. (Orig.) Verbrcuungsareal von ('II/'/{}(;~I'/w/u SCIII'II/il/u s. 1.:1 - ssp.jlllrulis + ssp. lWI/II. 2 - "I'
/J/I/le/U/U + ssp. SC(lI',,!iIlU s. sir. + ssp. kuesteri.



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE CO/'TOCEPHALA 261

von MF))VI'I>EV(1962) irrtiirnlich ais eine Unterart von C. scopolina betrachtet.
Untersuchtes Materiał. Sarntlich etwa 80 Stuck (BER, EBW, MUC, W A W,LB,

HK, AG, A W). Wichtigere Belege aus Dalmatien: ehem. Kahr, lW, o.n.A., colI.
KRAATZ(EBW); Salena, I W o.n.A., leg. CZERNY(BER); Split, 5.VI.1912, l W, leg.
PETRY(BER); Sibenik, 5. VI.ł 912,3 WW, leg. PETRY(EBW); Trebinje, o.D., I W, leg.
PA<iANFTrI(BER); Zadar, I F, o.n.A. (EBW). Sichere Belege aus Nordspanien: Spanien,
Prov. Lerida, am Flu/3 Vallferrera, II.VIlI.1987, I M, leg. X. VASQUEZ(AW); Prov.
Huesca, Yćsero, 19.VIl1.ł990, 3 MM und 4 WW, leg. BASTAZO-VELA(AW).AuBerdem
habe ich weitere 120-130 Stuck (darin etwa 20 Stuck C. s kuesteri), ohne genauere
Untersuchung, in verschiedenen Sammlungen (MUC, VIE, LEN, KM) gesehen.

C. scopolina alticola COROS

('O/i/mY/I/IIJ/U alucola ("'HI ,s, 1954: 146.

Terra typica: Sierra Nevada.
Wohl nur eine lokale Farbungsaberration von C. scopolina punctata.Bei diese

Form ist die schwarze Zeichnung auf den Fliigeldecken besonders strak entwickelt und
nimmt den gróbten Teil ihrer Oberflachę ein (Abb. 88). Dank der Liebenswiirdigkeit
von Herrn Dr. COIlOS, konnte ich das Typenmaterial in Almeria untersuchen. Spater
habe ich auch selbst ein Mannohen gefunden; alle seine morphologische Merkrnale
entsprechen genau sowohl der Originalbeschreibung, wie auch den Merkmalen, die ich
beim Untersuchen des Typenmaterials bernerken und notieren konnte.

Untersuchtes Material: Spanien, Prov. Granada, Solynieve in SierraNevada,
2400 m, 9.VII.1986, I M, leg. A. WARClIAJOWSKI(A W);'Sierra Nevadao.F.,22.VII.1986,
I M, leg. BACIJAI.OS(GB); Sierra Nevada, Dornajo, 29.VI.1979, l M, leg. A. TINAUT
(GB); Andal usien, I W, O.n.A. (EBW).

C. scopolina floralis (OLIVIER)

Crvptocephulusfloralis Ol IVII,~, 1791: 37.
Coptocephulu bistrimaculatu K"';STI'~, 1848: 100.
('o/l/oct'p/lIl/aflora/is var. subfasciatu PIC:, 1897c: 206.
Coptocephaluflorulis ab. inluuneralis FI'EN'Il', 1910b: 445.
Cotnocephutatloralis ab. scutellari: FITHIl', 1913: 474.
Coptocephulafloralis ab. 11I11II"ralis FI u.x'n. 1918: 46.
Coptocephula bistrimaculata ab. mulista B,v;IILN,\, 1960: 143.
coptocephulu bistrimaculata ab. bi.l'hill/acu/,,/(JBAC;I!I'NA, 1960: 143.
Coptocephula bistrunoculata ab. incorrcta 8,v""'.N", 1960: 144.
Coprocephulu bistriniaculatu ab peninsularis BAC;W,,", 1960: 144.
('''I'/ocr!frll<l/a bistrimoculato ab. nuijoricensis BM;I!ENA, 1960: 144.

Die Farbungsaberrationen:
ab. nudista: Flugeldecken einfarbig rot, ohne schwarze Flecke.
ab. bisbimaculuta: Humeralmakel fehlt, hinter der Mitte zwei kleine, schwarze

Punkte.
ab. subfasciata (= inhumeralisv. Humeralmakel fehlt, hinter der Mitte eine



262 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

kurze, schwarze Querbinde.
ab. humeralis (Abb. ł 08): Humeralmakel allein vorhanden.
ab. bistrimaculata (Abb. ł 07): Humeralmakel vorhanden, hinter der Mitte zwei

kleine schwarze Punkte.
forma typica: (= ab. incorrctay: Humeralmakel und die (zuweilen stark verkiirz-

te) Querbinde hinter der Mitte vorhanden (Abb. 104-106), Labrum und Schildchen
schwarz.

ab. scutellaris: Labrum schwarz, Schildchen zum Teil rot.
ab. peninsularis: Labrum rot, Kopfschild schwarz.
ab. majoricensis: Labrum und Kopfschild rot.
Im von mir untersuchten Material (121 Stiick) ist die forma typica durch 89

Stiick, die ab. humeralis und nudista durch je 10 Stiick und ab. bistrimaculuta durch 12
Stiick vertreten. Bei einigen Exemplaren ist die Spitze des Schildchens rotlich. Andere
Aberrationen habe ich nicht angetroffen.

Untersuchtes Material: Spanien, Prov. Oviedo, Picos de Europa, Espinama, 14-
17.VII. ł 980, I M, leg. B. und H. Mi\I.KIN (MB); Prov. Malaga, Loma dei Pino,
7.VI.1981,4 MM, leg. Bi\SINO ET VFL.i\ (AW); El Burgo, 25.VI.1983, I W, leg.
Bi\STAZO(A W); Yunquera,30.VII.1983,4 WW, leg. BASTMO(AW); ebenda, 15.V.1988,
I M und 3WW, leg. A. Wi\R("IIi\LOWSKI(A W); Cerro S. Anton, 13.V.1988, 4 MM und
7 WW, leg. derselbe (A W). Prov. Granada, Lanjaron, 7.VII.I895. 9 MM und 7 WW, leg.
KORII(MUC); Villanueva de Mesias, 500 m, 5.VI.1970, I M, leg. U. EITS('IIIII'I{(;!:Ru. F.
(MUC); Prov. Alicante, Alicante, 18. V 1.1986, 2 MM, leg. A. GRIISlK:\ (A W); Balearen.
Mallorca, Palma de Mallorca, 13.V.1913, 9MM und 7 WW, leg." (WAW); Manacor,
14.V.ł933, 14 MM und 16 WW, leg. '! (AW). Weitere 94 spanische Exemplare habe
ich ohne genauere Untersuchung in anderen Sammlungen (MAD, W A W, GB) gese-
hen.

C scopolina kuesteri KRAATZ

Coptocephulu Kusteri KH,\,\IY, 1872: 230.
Coptocephalu II/~/,ił/()(YII//(//" KC'S n«, 1847: I OD, I1~C 01.1\'11·1<. 1808: 854.

Diese Form ist etwas gróller (Kórperlange 5,8-7,2 mm) und rebuster als C
scopolina, die an der Unterseite des Penis vorhandene l.angswólbung oft etwas
deutlicher ausgebildet. Die Farbung der Flugeldecken entspricht den dunkleren For-
men von scopolina s. str. (Abb. 97-99). Zwischen den beiden Unterarten gibt es,
besonders im nórdlichen ltalien, Ubergangsformen.

Untersuchtes Materiał. Sicilien, 2 MM und 2 WW o.n.A. (die Typenserie, EBW)
Sicilien, Siracusa, V 1.1938, 3 MM und I W. leg. " (A W); Taormina, V1.1938, I M, leg.
'! (A W); Prov. Emilia, Agosrino, 20.V.1895, 2 MM und I W, leg. FIORI(A W); Italien,
prov. Potenza, Pignola, 4.VI. ł 953, I M. leg. P,\("(i\MIC(I() (Hk ); Dalmatren. ł M,o.n.A.
(HK); Calabrien, Santa Christina. 1905,2 MM und I W.leg. Pi\(;i\NI:ITI (BER); Monte
Gargano, 20.VI.I907, I W, leg. HI! I' (BER); Dalmatien. Split. 5.VI.I912, I M, leg.
PURY (A W); ebenda, I W, o.n.A. (A W).



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE (01'11)( FI'I/AU 26~

C scopolina nana BAGlIE"A

Terra typica: Iberische Halbinsel,
Untersuchtes Material: Spanien, Prov. Almeria, Velez Rubio, 1000 m, 14.V.1985,

IM und I W, leg. A. WlIRClIlIl.()WSKI.

C scopolina punctata WEISE

('Oflf(}tt'fJl/tJfo punctatu \VI'IS1, 1889h: 3J6
('(}fJ(OCt'/Jhalllf"'1/U{/fll ab. soria n« B.'\l,r-I-\,\, 1960 143.

Terra typica: Spanien.
Bei dieser Unterart, ahnlich wie bei C scopolinafloralis, stellt die Farbung der

Schienen keinen diagnostischen Merkmal dar. In dem mir vorliegenden Material nur
ein Drittel hat die gańzen Schienen rot; bei den restlichen Exemplaren sind die
Schienen bald einfarbig dunkelbraun, bald zur Halfte rotgelb. Bei der ab. soriana soli
die vordere Querbinde bis zu einern Humeralfleck reduziert sein.

Untersuchtcs Material. Spanień. Prov.Lerida, Seo de Urgel, 0.0., ~ MM und 5
WW, leg, ,) (AW); Prov, Barcelona, Rosas, V1.1968, 1 M, leg. BIJ!lIlFR(i (HK); La
Escala. 14, VI 1.1974, 1 M, leg. Hr.rss (HK); Łosilla, VI.19J3, I M und I W, leg. S. HFRIN(;
(MUC); Prov. Teruel, Albarracin, La Aibufera, 0.0., I M und ~ WW, leg. MOROIlFR
(MUC); Albarracin, VII.19~5, 2 MM und 4 WW, leg. '! (AW); Prov. Valencia, El
Perello. 20. V1.1986, 4 MM und ~ WW, leg, A. GRIJS/KlI (A W); "Andalusien", 2 MM,
o.n.A. (EBW).

C sefremis PIC

('IIII/lIn'I,IIIJ/a selrvnsis PI<', 1897b: 165

Locus typicus: Ain Sefra, Algerien.
Diese Art, nach einem einzigem Mannohen beschrieben, ist spater aus allen

Verzeichnissen verschwunden, Sie ist weder im "Coleopterorum Catalogus" (CI.AVlI-
IU'lIlJ 1913) noch im "Catalogus Coleopterorum Regionis Palaearcticae" (WINKLI'R
1929) zitiert. Ihre diagnostische Merkmale stimmen mit jenen von C. kerimi uberein.

('''I'/IICt'f'llIJla sexs/igll/a Pic. 1918a: 17,

('III'/lIcefllllJliJ sexstigmuto PI<': WI~KII'R, 1929: 1244, error typogr.
('II!'/()Ct,/lhiJ/iJ \t'x.\/igllltJ var ill/llressicefls PI!', 1918,,: 18.

Locus typicus: Sidi-Bel-Abbas (nordwestl. Algerien)



264 A DRZEJ WARCHALOWSKI

Mir unbekannt. Nach der Originalbeschreibung von der C. plugiocephulu nicht
trennbar. Die var. impressiceps, deren Beschreibung auf einern Exemplar aus Haleb
(Syrien) stutzt, gehórt wohl nicht hierher.

C. unicolor (LUCAS)

Clvthra unicolor LlIC,\s, 1845: 125.

Terra typica: nordóstl. Algerien (Constantine und Annaba).
Gehórt zur Artengruppe mit einfarbig metallisohen Fliigeldecken. Hier nicht

besprochen,

C. unifasciata (Scorot.i) s. I.

Buprestix Unilusciata S'I/PI/I.]. 1763: 66.
COfl/(It:t'p/liJlllj"lIIoralis KI'STI.K. 1845: 91.
Clvthru qnadrimocnlato L,," '1<1"'"d. 1848: 354. nec LI"NM.1 's 1767: 596.
t 'aptocrphu!« f,'lIIorulis ab. maculiceps KI<,\,\ IZ, 1872: 223.
Coptocephula unifasciatu ver.fullus WUSI·. 1887: 56.
toptocephalu unifusciutu var. phenax .1,\('('liS' ,s. 1896:. 106. (clypeo toto rubro. Minsk. Sarepta)
Coptoceph ala Gebleri var. ruficeps WUSI ., 1890: 363 (in HI·YllI·' e.a.)
toptocephula unifasciutu ab. ni;;rip"s J,\('("IIS' 'N, 1<) 15: .,
('ofl/oct'I'''ala unifasciata ab. triornata R,,, '11Al. 1948: 33.
Coptocephalu unifasciata ab. trinotato R,n,!i"\l. 1948: 34.
Coptocephula unifasciata ab. conjunctu CSIKI. 1953: 121.
Coptocepha!a unifusciata ab.flavi,les CSlKI, 1953: 122.

ruficeps= unifasciutu ab.: JA('(,IIS')". 1901: 110.

Diese Art zeigt eine deutliche geographische Variabilirat. Am meisten augen-
fallig ist hier die Gestaltung der Mandibe\n beim Mannohen und die Farbung des
Kopfes.

BESTIMMUNGSTABELLE DER GEOGRAPHISCHEN FORMEN

I,Oberrand der Mandibeln beim Mannohen tief ausgeschnitten (Abb. 4).
Europaische Formen tunifusciata s. str.) 2.

-.Oberrand der Mandibeln beim Mannohen fast gerade (Abb. 5) oder nur sanft
ausgebuchtet. Ostrnediterrane und asiatische Formen 3.

2. Der ganze Kopf, mit Ausnahme von Labrum. schwarz. Formen aus West- und
Mitteleuropa die "typische"ul1ifascia/a s. str.

-. Kopfschild am Vorderrand oder ganz rot. Formen aus Osteuropa .
...... "" ,., ,." "" , " var. phenax.

3. Der Kopf (mit Ausnahme von Labrum) schwarz. Form aus dem óstlichen
Mediterrangebiet (Agypten, Levante), Klein-und Vorderasien ssp. des1111IIi.

-, Der Kopf zum Teil oder ganz rot (Abb. 9-12). Form aus Zentralasien
............................ , , "" , , , ,.., "." ssp. australis



ROT UND SCHWARZ CiEFLECKTE ("( rn-oc '/.'/'1/,1/A 265

Rei den zentralasiatischen Formen bilder die Kopffarbung ein kontinuierliches
Aberrationsspektrum (Abb, l)- 12), wobei bestimmte Aberrationen in bestirnrnten
Gębieten dominieren konnen. Die Form mit ganz oder fas t ganz rotem Kopf wurde aIs
subsp. dcserta beschrieben: sie ist von australis weder morphologisch noch geogra-
phisch zu trennen. Denmach sind die beiden erwahnten Formen in der vorliegenden

85

91

97

103

,86

92

98

104

87

93

99

88

94

100

" 1tJ6"

89

95

101

107

90

96

102

108

~~-I 08. {lJng.l. Vanab"llal"rcłilfumdt!rr~"ljwarzer Zeichnung aufden Flugeldecken. 85~8'l'- ("IJ/J{IJceplia-
la ralfravi, 88 - t ',s('Ii/IIlIi/iti ""p'"alu,:, II,!'., 89~.90 - (', unifusciatu. 91-96 - (' rubicunda. 91 -ab. C()lIlJeXO, 92

-ab. •.ittutu, 93 -1')[lnąIYri~~, 94 - '1h, ,fi,l\'!WI<I, 95 -ab. etosciota. 96 - ab.s"hIJhli{r!m/a. 97-1 03 - t '.scopolina
s. 5Ir.:97 - ab. lou-rcnnnulut«, 98 - forma typica, 99 - ab. są}(J/',lltJ, 100 -ab. bipunctatu, 101 - ab.
/lla!:iIJ""I,hllla. IOY:ao, st'lIielltiJ-is. 10., - ab. destiuua. Io4-i'08 - '( '.sCrl1'1J1i1l1lssp. tloralis: '104-106 - forma



266 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

Arbeit gemeinsam, ais die Unterart australis, besprochen.
Die individuelle Variabilrat umfaflt die Farbung der Beine und der Flugeldek-

ken, Bei der typischen Form sind Beine, oder zumindest die Schienen und der
Apikalteil der Schenkeln, rot gefarbt. Die schwarze Zeichnung auf den Flugeldecken
besteht aus zwei Querbinden (Abb. 89-90), wobei die hintere an der Naht unterbrochen
ist. Im óstlichen Teil ihres Verbreitungsgebietes (Ostukraine, Ostrullland) bildet C.
unifaseiata s. str. Abanderungen, wo der Clypeus und die Stirn nicht einfarbig schwarz,
sondem bald zum Teil, bald vollstandig rot gefarbt sind. Diese Formen sind nich! nur
mit C. gebleri, aber auch mit der Unterart australis leicht zu verwechseln. Bisher
beschriebene Aberrationen:

ab. conjuncta (Abb, 89). Die hintere Querbinde an der Naht nich! unterbrochen,
eo.fallax. Im vorderen Teil der Fliigeldecken ist die schwarze Zeichnung nicht ais

eine Querbinde, sondem ais ein liinglicher Fleck ausgebildet.
ab. triornata (= trinotatai. An der Basis des Halsschildes liegen drei schwarze

Flecke: ein kleiner in der Mitte und zwei grófleren seitlich. Bei den "rothalsigen"
Coptoeephala-Arten gehórt das Vorkommen der (iiu/3erst seltenen) Aberrationen mit
schwarzer Zeichnung auf dem Halsschild wohl nicht zur individuellen Variabilitat,
sondem zu den teratologischen bzw. pathologi schen Erscheinungen. Es zeigt darauf
der Mangel an Korrelation zwischen dieser Zeichnung und der Zeichnung auf den
Flugeldecken.

ab, maculiceps. Auf der Stirn liegen zwei gro/3e, etwa dreieckige, rotliche Flecke.
Diese Form wurde aus Wolhynien beschrieben, demnach gehórt sie zu den osteuro-
paischen Populationen von C unifasciatas. str., wo die rote Farbung auf dem Kopf
ziem lich oft vorkommt.

ab. phenax. Kopfschild rot. Die Form aus dem Zufluflgebiet der niederen Wolga
beschrieben, Siehe Bemerkungen bei ab. maculiceps.

ab. ruficeps. Der Kopf ganz rot. Eine zentralasiatische Form, vielleicht mit desertu
identisch.

ab. nigripes. Beine angedunkelt, Tarsen stets schwarz.
Penis (Abb. 6-8) bei C u. destinoi etwas langer (1,6-1,8 mm), bei den restlichen

Formen etwas kurzer (1,4-1,6 mm), unterseits mit zwei parallei verlaufenden, diinnen
WId schwach erhabenen Leisten. Ductus spermathecae ahnelt jenem von C. quadrimaculata
(Abb. 68).

C. unifasciata s. str.

Terra typica: ehern. Kamiolien (Slavonien).
Untersuchtes Material: samtlich ungefahr 120 Stiick, aus verschiedenen Sam m-

lungen, hauptsachlich aus Osterreich, Deutschland, Polen, Ungam, Ostgalizien, Ru-
manień und Bulgarien. Fundorte aus anderen Landem: Frankreich, depart. Vaucluse,
Nyons, 1887, 1M, leg. Rxvouxt A W); Italien, Sudtirol, Altenburg/Kaltern, 26.VIL ł 960.
2 WW, leg. H. FREUDE(MUC); Bolzano, IS.VIII. ł 886,2 MM, leg.? (A W); Trieste, 3
MM und 2 WW, o.n.A. (A W); Jugoslavien, Umgebung von Rijeka, Fuzine, ł 906, 2 MM
und I W, leg. HILF (MUC).



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPHALA 267

C. unifasciata australis MEDVEDEV

Coptocephala unifasciata anstralis Munvum.v, 1965: 12.
Coptocephulu unifasciata deserta MEIWEllEV, 1965: 13.

Terra typica: Zentralasien.
Untersuchtes Materia\. Kasachstan, Dshambul (Aulie-Ata), 3 MM und 3 WW,

ohne nahere Angaben (MUC); Wuste Mujun-Kum bei Celinowgrad (Akrnolinsk),
4.IX. I953, I M und 2 WW, leg.'! (BER); Kirgisien, Fergana, 2 MM und 3 WW, o. n. A.
(AW).

C. unifasciata destinoi FAIRMAlRE

Foptocephala Destinoi FAIRMAIRI., 1884: 174.
(? I Coptocephala falluciosa FAIRMAIRE, 1884: 175
Coptocephala intermedia REINH:K, 1908: 368.

intermedia = destinoi: O.AVARF.AII. 1913: 70.
destinoi = unifasciata destinoi. MUJVI'.J)EV, 1962: 335.

Die in der Originalbeschreibung angegebenen Merkma1e kónnten auf die Synonymie
falluciosa = unifasciata destinoi hinweisen. Diese Vermutung miillte jedoch durch eine
Untersuchung des Typenmaterials bestatigt werden.

Untersuchtes Materiał: Turkei. I M, o.n.A. (A W); Prov. Eskisehir, Eskisehir,
25.VII.ł988, I M und 3 WW, leg. A. RII'IWL (HK);Prov. Burdur, am See Aci gól,
9.VII I.ł 95 I, IM, leg.? (AW); Prov. Antalya, Alanya, 12.VI.ł972, M f, leg. JIJNCiER
(HK); ebenda, 5-25.VI.1983, I W, leg, STEINIR(HK); Finike, 12.VI.1969, 4 WW, leg 'o

RICIITI'.R(A W); Pr ov. Adana, Adana, 8. V. I 990, I M und I W, leg. A. WARClIALOWSKI
(AW).

c. zaufali REJTTER

('''p/lln,/lililla ZOl/fitli RI·ITIl.R. 1918: 44.

Locus typicus: Lezha (Alessio), Albanien.
In der Bestimmungstabelle nicht beriicksichtigt. Die in der Originalbeschrei-

bung von RJlTTI.R angegebenen Merkmale zeigen, da/3 dem genannten Forscher ein
Weibchen von Macrolenes ruficoliis (FAIlR.) vorlag.



26R

109

115

110

A"I)I{/lcJ \\ ARCHALOWSK[

112 113

~'1
o

119

114

116

111

117 118 120

[09-120. (Oryg.j. Peuis, Venrral-, Dorsal- und Seitenansicht: 109-11 [ - (' fllagioetpilala, 1[2-114 - r.
qnadrimuculatu, [[5-[ 17 - (' rubicunda, [[8-[20 - (.', scopolinu.



IV. KATALOG

ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE COI'TOC/:.'J'J ut» 269

Genus Coptocephala CHEVROLAT

C1II:VROLAT, 1837: 443. - PORTA, 1934: 254-256. - MOLLER, 1953: 297-301. - COROS,

1961: 33-43. - RAI'II.I.Y, 1981: 53-78.
Ceratobasis L"'UHIMIRF, 1848: 362.

Subgenus Physauchenia LACORD.

LAnJRDAIRI:, 1848: 367. - GRI'SSIT et KJMoTo, 1961: 105-106. - KIMOTO et GRI:SSIT, 1981:
300.

bifasciata JAmIlY, 1888: 341.
pallens (LA':'ORD"IRI', 1848: 368)( Clvthrai, nec

f ""RI< "ll'S, 1787: 8 I « 'ryptocephulus).

binotutu Pu, 1927: 7 (var.).

uuinotutu Pw, 1927: 7 (var.j,

[okiensis Pn, 1927: 7 (var.)

cheni PIC, 1943: 8.

Subgenus Coptocephala S. str.

bistrinotata (FAHRICIIIS, 1803: 293 )(Clythra)
SeXI1O({//u (F AIIHI<'I< IS, 180 I: 35, nec f""HWI< :S,

1792: 53 ttlvthra).
trinotatu (fi IKSIH-.R(;, 182 I. 264)( Clvthra i.
eS/ll/l1o/iPu-. 1933: 15 (var.).

plagiocephula (FAIIRWII IS, 1792: 60)( Cryptocephalusi
mclanncv phala (OI.lVILI<, 1808: 854)( Clvtra)

t'X!ertJąilll/cllIllI Pw, 18<)5: 8<) (var.)
tnnisea Pw, I <)Ola: 80 (var. J.
andalusiuca Pu, 19 I8a: 17 (var.).

thervi Pw, 1<)18,\: 17 (V"R.J.

1101()xlIl//l", PI:Yl-IU \11II 01'1·, 194<): 294.

sexstigmu PIC. 1<)18 ••: 17.

sexsliglllala Pu: WI,~I lok. I <)2<): 1244, err. typ.
illlfiressic,'I's PI', I<) I8a: 18 (var.)

kerimi! FAII<MAIRF, 1875: 537.
rubricrps Pw, I <) I 6: 10 (var.).

cyanocephalu (LAnJIWAIRF, 1848: 348)( Clythrav.
ra[fi"Ul'i (DISIIIWCIII:RS f)I:S LO(ilS, 1870: 130)(Clythrui.

"IIiflllll"flola/u LIT""I<L, 1872: 364.

fossulatu LIII:VRI, 1872: 372.
vitulct Pw. 1<)13: 114(vaL).

China, Hainan,
Taiwan, Vietnam

China

Marokko

Marokko, Algerien,
Tunesien

Algerien

Tunesien

Sardinien
Korsika

Sizilien, Italien
Dalmatien,
Montenegro



270 ANORZEJ W ARCHALOWSKI

scopolina (L1NNi\I"JS, 1767: 597)(Chrysumela),

subsp. kuesteri
kuesteri KRAM7, 1872: 230,
melanocephulu K("I1'.~, 1847: 100, nec (Olivier,

1808: 854 J(()l'/ru l,

subsp. nominotypica
inomatu FLEIS("lIl'~,1918: 106 (var. l.

luteremuculuta 01'1"1.1, 1926: 92 (var. l.
sepuruta 01'.1'''1.1,1926: 92 (var. l.
bipunctata OU"I.I, 1926: 92 (var.).

scutellaris 01-1'''1.1,1926: 92 (var.).

desututa OH'IJI.!, 1926: 92 (var.).

subsp. punctata
puncla/a WI'ISF, 1889b: 336,
soriana B,\(aIENA. 1960: 143 (var.).

subsp. alticola
a/lico/a COHOS, 1954: 146.

subsp .floralis
flora lis (OI.lVIEK, 1791: 37)( Cryptocephalusi.
bistrimuculata KfiS'II·.R,1848: 100.
subfasciuta PIC. 1897c: 206 (var.)
inhumerulis F"E~'II. 191Ob: 445 (var.).
sentellans FI'ISIl'. 1913: 474 (var.).

hurneralis FpH'n,. 1918: 46 (var. l.
nudistu B,\(;IE:-;A. 1960: 143 (var.).
bisbimaculatu B,\(a;I-I'A, 1960: 143 (var.).
incorrctu B,\(al'.:-:A, 1960: 144 (var.).
peninsuluris BA(a'E~A, 1960: 144 (var.).

majoricensis BA<"'I'.SA. 1960: 144 (var.).

subsp. nana
nanu BA(;! IFNA. 1960: 142.

rubicunda (LAICIIARTlN(;). 17'ti I: 169 (Clytra).
trtradvmu Kf'snH. 1845: 89.

subnblitcrut« P"'. 190 I b: 83 (var.).

("lIi/el/lei V"SI)lloI, 1904: 374 (var.).
(? l nicdiodisiunctu FI TS n., 191Oa: 181 (var.)
massilicnsis P", 1914a: II (var.).
dulmatinu PI<. 1918a: 17 (var.).
vitta PI- mi. 1926: 198 (var. l.
bimuculutu PI JlISI/. 1939: 10 (var. l.
didvmatu RI "BAI. (948: 34.
conncxu eSIKI, 1953: 122 (var.I.

efusciuto eSIKI, 1953: 122 I var.).

rossica Mu,vu>I,v. 1977: 34 (var.).

westI. europ. Me-
diterrangebiet
Sizilien, Italien,
Dalmatien

NSpanien, SFrank-
reich, Italien,
Dalmatien

OSpanien

Iberische Halb-
insel, Balearen

SOSpanien
SEuropa, M Europa
Kleinasien, Kau-
kasuslandern.

SOEuropa



ROT UND SCHW ARZGEFLECKTE corroi F/'I/MA

hellcnica spec. nov.
qiuuiriniaculut« (LINNi\lIIS, 1767: 5(6)( Chrysomelav.

barcinoncnsis B",,, 1·,·\.1'.1/>0: 144 tvar.) .

• '.1111laun i •.•, B,\, "1",\. l'IhO. 144 1var. I.

);I/II,cl/ M"II\"III vt in lin.").

unitaxciatu (S('('I'OII, 1763: (6)(Bllpre.l'/is).

suhsp. nominotypica
tcmorulis Kls 111<.1845: 91
'1I/wlr;II/." 'IIII/fll 1LA" q<1'''IRł. 1848: ~54 II (·I •.thro I.

nec Il.ł".\I'S. 1767: ',96)((·h/TSO/ll,'IIII.

1I1."'II/i •.• ·I'" KRAAlI. 1872: 22~ (var.).
/11//.1.\ Wllsl . 1887: :'h (var.).
I,III'I/CI' .1.·\(·••".".,.1896: 106 (var.).

m/ic>'!,s \\'1 "ł,. 1890: ~h3 1var.).
I/igl'//"'\ .1..\(,111"",.1915: 169 (var.)
triornutu R, """I. 1948: 33 (var.].

trinotato R, """I. 1948: 34 (var.)

UII/jII/IC/iI eSIKI. 1')53: 121 (var.)

/"/1';/'1'.\ CSIKI. 1953: 122 (var.).

subsp. dcstinoi
drstinoi F"IR\1"IHł·. 1884: 174.
(") talluciosa F"IR\ł,\lRI', 1884: 175.

internn-itiu RII"'I ·K. 1908: 368.

suhsp. anstralis
ansiralis MI·I)\·uJl-v. 1965 12
dn..,./., MI·I'\'I-.I>lS. 1965: U.

hissaricu L<Ii'ATIN, 1963: 118.
tadzhika MI·I,\'I-I,I.\·, 1965: 13.

gebleri GUIII:R, 1841: 617.
IjIICltfr;/IIaCI//IIIII F"""I< 'II'S, 1792: 57 (( 'rvptncr-

I'/W/liS), nec (LI""I}'S, 1767: 597}(('hn'so/llelCl)

geh/a; CIIL\'I<' q." l, 18.\7: 420, nomen nudurn.
uniusiens!» Wrrxr>, 1'889a: 128 (var.).

;1/1/l1i/ClIII RI·ll'Ii·~, 1905: 251 (var.).

orientulis RAIY, I R7J: 81.
frei]« RI rruu. 1900: 166.

aS;ClI;CU CIII'-'", 1940: 355.
brevicornis (liliwl, 1872: 159)( Gynandrophthulmui.

extenso B,\(;lI·.''', 1960: 141 (var.).

crassipes LII:i·vRIC, 1876: 74.
subsp. nominotypica

leprieuri PI<', 1897c: 206 (var.).

1'/IIlgS; PI<', 1953: 62 (var.).

kocher; PI<', 1953: 62 t var.).

subsp. vavilovi
vuvilovi I L, q'" II'. 196(,: 363 }(SIIIClrll);,!iIlIl)

271

Griechenland
NSpąnien, SFrankr-
eich, WOeutschland

Europa, W Asien
Europa

Kłeinas.en,
'? Rhodos

Zentralasien

Usbekistan, Tadzhi-
kistan
SOEuropa, Klein-
asien, Kankasus-
lander, Zentralasien

Mongolei, China,
Korea, Japan

Iberische HalbinseL

NAfrika, '?WAsien
NAfrika

Tibet, Afghanistan



272 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

subsp. iranica
tranica Mu)vlJ>I'V, 1971: 693,

joechi spec. nov,
punousei K()('III'R, 195Rb: 15,

aeneopicta (FAIRMI\IRI:, 1869: (46)( Gvnandrophthalmav.
bistriiuncta PH', 1')05a: 56 (var.).
bistripunctoto CI "\',\Rh"'. 1913: 69 (var.),

biuuerrupta Pw, 1918b: 24 (var.).
biscrrnsis Pll', 1918b: 24 (var.).

trimuculatu PI!', 1918b: 24 (var.).

bechynet (COIHlS, 1956: 179)(Gynandrophthahnui.
kabakovi MI'IWFIlEV, 1978: 865.
peresi (VJ\III.<)(;EK, 1895: I94)(Ql'tru).

flavolimbuta PIC, 1905b: 122.'
chalybaea (GIRMAR, 1824: 546)( Clytrai.

subsp. nominotypica
subsp. apicalis
apiculis (L,""'IWAIRL. 1848: 361 )('iI'Iltru),

unicolor (LI JCJ\s, 1845: I25)(Clythru).

proxima ES(·J\I.FRA, 1914: 513.

Species irrespectatae et nomina incertae sedis

arcasi BJ\(ilJENJ\, 1958: 25, nomen dubium
bleusei PIC, J 897a: 84, incertae sedis
dilatipes PIC, 1923: II, incertae sedis
metalliconotata PIC, 1933: J I, incertae sedis
normaruli PIC, 1914b: J 8, incertae sedis
sefrensis PIC, 1897b: 165, nomen dubium
zoufali Rnrrn.s, 1918: 44, incertae sedis

Subgenus Labidognatha CHEVR.

Labidognathu ClII',VIHlI.AT, 1837: 443.

Hier nicht besprochen.

Afghanistan, Iran

Israel
Marokko, Algerien,
?Tunesien
Marokko, Algerien

.:

Marokko
Afghanistan
Tunesien
Biskra
SOEuropa, Krim,
Kaukasuslander,
Zentralasien
SOEuropa
Krim, Kaukasus-
lander, .Zentral-
asien
Marokko, Algerien,
Tunesien, Sizilien
Marokko

'?Spanien
Algerien
Agypten
Algerien
Tunesien
Algerien
Albanien

Afrika trop.



ROT UNO SCHW ARZ GEFLECKTEN ("O/'10( '/:'/'/1·11.11

Subgenus AII;.WJKJlOtha LACORD.

AllisogllrJlltrJ LAn ""'AIHI'. 1848: 317.

Hier nicht besprochen.

Subgenus Aetheodactyla LA{;ORD.

Aetheodactvla L,n 'KI>'\IKL. 1848: 188

Hier nicht besprochen.

Subgenus Pantocometis LACORD.

l'untoconietis LA<" 'RI>AIKI· .• 1848: 366.

Hier nicht besprochen.

V INDEX DER LATEINISCHEN NAMEN

Alphabetisches Verzeichnis der Norninaltaxonen

aeneopictu LA", 'KDAIKI·. (species) 232. 233, 235. 236. 239. 252. 272
A•..tlteodactvla LAł "'KI>,\IK'·. (subg.I 273
<I/liwia C"'I< 's tscopolinu ; subsp.) 259. 26\.265.270
amusiensis W'·"I·. (gdJI,..,.i. ab.) 245. 271
andalusiacu Prr ("/J/aglocqJlwla, ab.) 252.253,269
!llI/sogl/allw LA", '''DA IKI- (subg.) 273
apiculis L,," 'KI>AJRI. tchalvbaeu, subsp.j 233.24 \,272
urcasi B"'WISA (nomen dubium) 235. 237, 272
asiu lica CIII 'J" (orientali», syn.) 250. 27 \
atripes Pił' (non-r 'optocephulu ) 238
australis Mu I\'HIJ·.v umilasciatu, subsp.) 232.265.266. 267.271
barcinonensis BA';ITSA tquodrimaculuta, ab.) 254.271
bechvnei C"""' (species) 231. 237, 272
bitasciutu .I"", -nv (species) 231,2311,241,269
biinterruptu PI<' turneopicta, ab.) 236. 237. 239.272
bimaculatu p, ,'ISIZ trubicundu, ab.) 255, 270
binotatu Pu tbifasciata, ab.) 238. 269
bipunctutu 01.1" 'II tscopolina s. str., ab.) 245, 259. 265. 2:70
bisbimuculutu B,,,,, '1.'A iscnpolinafloralis, ab.) 261. 262. 270
biscrensis Pi<' (ael/eo/licla. ab.) 236. 237. 239. 252. 272
bistrilun '1<1 PIC (a"I/('(IIJic/a, ab.) 236. 237. 239. 272
bistrimuculatu KI ·1.STUł iscopolinafloralis, syn.j 261. 262. 265. 270
bistrinotuta F,\/lkl<'I<' (species} 234.235.2]11.239.240.248.253.269
bistripunctut« Ci A"Ak"'''· taeneopicta, nom. erron.) 236. 237. 272
hle.tsri Pi<' (species l 24U. 250. 272
brevicornis LI-F!'VkL (species) 235. 236. 240. 271
cataluunicu 8,";1 ·I·S.\ (qnadrimaculota, ab.) 254. 271
Ccnuohasis LA'" 'kI>AIHI: (syn.) 269
chalvhaea GuniAk (spccies) 231. 241. 272

Afrika trop.

Ostindien

Ostindien

273.



274 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

cheni PIC (species) 238,241,269
conjuncta CSIKI (unifasciata, ab.) 264, 266, 27\
connexa CSII(J (rubicunda, ab.) 255, 256, 265, 270
crassipes LEFEVRE (species) 232,235,236,237,239,240,241,242,244,247,248,249,27\
cyanocephala LACORDAIRE (species) 235,237,239,242,243, 248, 2~5, 269
dalmatina PIC irubicunda, ab.) 255, 270
deser/a MEDVEDEV iunifasciata australis, ab.) 266,267,271
destinoi FAIRMAIRE iunifasciata, subsp.) 234,244,265,266,267,271
destituta DEPOu (scopolina, ab.) 245, 259, 265, 270
didymata ROUIlAL (rubicunda, ab.J 256, 265.270
dilatipes PIC (species) 236, 243, 272
efasciata CSII(J irubicunda, ab.) 255, 256, 265, 270
espanoli PIC ibistrinotatu, ab.) 238.239,240,269
ex/et/sa BAGUENA (brevicornis, ab.) 240, 27\
externepunctata Ptc (plagiocephulu, ab.) 239, 240, 252,253,269
fal/aciosa FAIRMAIRE (unifusciata destinoi, syn.") 244. 267, 27\
fal/ax WEISE tunifasciata, ab.) 264, 266, 27\
femoralis KLJESTER (unifasciata, syn.) 264, 27\
jlavipes CSIKI (unifasciata, ab.) 264, 271
flavolimbata PIC (species) 233,244,272
floralis OLIVIER tscopolina, subsp.) 234, 240, 253, 258, 259. 260, U.I, 263. 265, 270
fokiensis PIC tbifasciata, ab.) 238, 269
fossulata LEFf.VRE (species) 234, 235, 237, 242, 243, 244, 245. 260. 269
freija REIlTIR torientalis, syn.) 250, 27\
fuentei VASQUEZ irubicundu, ab.) 255, 257,270
gal/ica MEDVEDEv (nomen inval.) 254, 27\
gebleri Cuavaor.xr (nomen nudum) 245, 271
gebleri GH1LER (species) 234,242; 245,246.266,271
hellenicu n. sp. (species) 229, 234, 239, 242, 246. 248, 261. 27\
hissarica utrAllN (species) 247, 271
holoxantha PEYERIMIIOFF ('Ip/agitlc"pl/Ola. ab.) 240, 252, 253. 269
humeralis FUENTE iscopolina floralis. ab.) 261,262,265,270
impressiceps PIC ('?sexs/igma, ab.) 264,269
incorrcta BAGUENA iscopolina floralis. ab.) 261. 262, 270
inhumeralis FllENTE tscopolina tloralis, ab.) 261, 262. 270
inomata FLEISCIIER iscopolina, ab.) 259, 270
intermedia REINECK tunifasciata destinoi, syn.) 267, 271
inundata REITlER tgebleri, ab.) 245, 271
iranica MEDVEDEV (crassipes vavilovi, syn.) 241,242,271
jaechi n. sp. (species) 229, 236, 247, 251,272
kabukovi MEUVHlEV (species)231, 249, 272
kerimi FAIRMAIRE (species) 234, 239, 240, 249, 250, 251,263,269
kiotensis PIC (non-Cop/ocephala) 238
kocheri PIC icrassipes, ab.) 239, 241,242,243,271
kuesteri KRAATZ (scopolina, subsp.) 245, 258, 259, 260, 26\, 262,270
Labidogna/ha LACORDAIRl' (subg.) 272
lateremaculata DEJ'(IL! iscopolina, ab.) 259,270
leprieuri PIC (crassipes, ab.) 239, 241,242,243,271
maculiceps KRAATZ iunifasciata, ab.) 264, 266, 271
maculico/lis PIC (peresi, ab.) 233, 252
majoricensis BAGLJENA (scopolino floralis, ab.) 261,262,270
massiliensis PIC (rubicunda, ab.) 255, 256, 270
mediodisjunata FlJENTE ('!rubicllnda, ab.) 255, 257, 270
melonacephula KUESTER iscopolina, homon.) 262, 270
melanocephala OLIVIER tplagiocephulu, syn.) 252, 262. 269



ROT UND S<?HWARZ GEFLECKTEN COI'TOCEJ>IIALA 275
metalliconotata Prc (species) 234, 250,}72 , .
nana BACHJtNA iscopolina, subsp.) 258, 259, 260. 263,270
nigrifrons HIWE (non-Coploceplwla) 250
nigripes JArOI\SON iunifasciatu, ab.) 264, 266, 271
normantli pJ<"(species) 234, 250, 272
nudista BACH lENA tscopolinu floralis, ab.) 261,262,270
orientalis BALY (species) 229, 230, 233, 246, 248, 250, 251,271
pallens LACORllAIRE ibifasciata, syn.) 238, 269
panousei KOCIII'R (species) 236,237,239,251,252,272
Pantocometis LACORllAlRE (subg.) 273
peninsularis BACHJENA iscopolinufloralis, ab.) 261,262,270
peresi VAtJI.(J(IER (species) 233,252,272
phenax JAcrmsoN (unifasciatu, ab.) 264, 266, 271
Physauchenia (subg.) 238, 269
plagiocephala FAIlRlClIJS (species) 234, 238, 239,245,252,259,264,265,269
prosima ESCALERA (species) 231 , 254, 272
punctuta WEISE tscopolina, subsp.) 258, 259, 260, 261,263,270
quadrimaculata FARRJCJJJS igebleri, homon.) 245, 271
quadrimaculata LACORDAJRE iunifasciata, homon.) 264, 271
quadrimaculuta LINNAFIlS (species) 233, 239, 244, 246, 248, 253, 254, 261,266.268.271
quinqnenotata LEFEVRE iraffrayi, syn.) 255, 269
raffrayi DI'.SflRnCIIERS (species) 235,243,255,265,269
rossiec MWVWEV trubicunda, subsp.) 255, 257, 270
rubicunda LAlCIIAR'I1NG (species) 230,232,233.248,255,256,257,261,265,268,270
rubriceps PIC (kerimi, ab.) 250, 269
ruficeps WElSl' iunifasciata, ab.) 264,266,271
ruficollis FABRIl'IIJS (non-Coplocephala) 268
rungsi PIC icrassipes, ab.) 239,241,242,243,271
scopolina LINNAElJS (species) 232,234,244,245,248,254,255,257,258.259,260,261, 262, 265, 268,270
scutellaris DU'IIJ iscopolina, ab.) 245,259,261,262,270
scutellaris FUI'.NTI, iscopolinafloralis, ab.) 260,265,270
sefrensis PH..· (species) 234,250,263,272
separata DEI'O!.! iscopolina, ab.) 259, 265, 270
sexnotata FM.RICIIJS ibistrinotata, syn.) 238, 269
sexstigtnu PI<' (species) 263, 269
sexstigmuta WI'IK!.ER tsexstig».«, err. typogr.) 264,269
sorianu BA<;t.!LNA iscopolina punctata. ab.) 263,270
subfosciutu PIC (scopolinafloralis, ab.) 261,262,270
submarginuta p". (non-CoJlloceJilwla) 238
subobliterata PIC irubicundu, ab.) 255, 256, 265,270
tadzhicu Mi.nvrm.v thissarica, syn.) 247,271
tetradyma KI 'ISIH trubicnnda, syn.} 255,270
thervi PIC' (/Ila);ioGelilwla, ab.) 252, 269
thrrvi PIC tmetalliconotatu, ab.) 250, 269
trimaculotu pJI' (ael/eollicla, ab.) 236. 237, 272
trinotata F, 'J<SBIJ«I tbistrinotuta , syn.) 238, 269
trinoratu R,,, %\1. tunilasciutu, ab.) 264. 266, 271
triornutu R, "B,\!. tunifusciata, ab.) 264, 266. 271
luniseu p". (bistrinotatu, ab.) 240, 252. 253. 269
unicolor LII!'''' (species) 231.254,264,272
unilusciutu SI" 'I" 'II (species) 232. 233, 246. 250, 253, 264, 265. 266, 271
uninotuta PIC' ibitusciata, ab.) 238,269
vuvilovi L, '1',\'11 N icrussip,», subsp.) 241, 242, 271
vitalei PIC' (fossuluta, ab.) 244, 245, 260, 269
vittutu PI·.rIU truhicunda, ab.) 255, 257.265.270
zoulati RI ITlH< (non-('oll/oC"fliJala) 267. 272



276 ANDRZEJ W ARCHALOWSKI

VI. L1TERATURVERZEICHNIS

BA<;IIIONA,L., 1958. Observaciones sobre algunos Chrysomelidae. Eos, Madrid, 34: 9-24.
BACólJENA,L., 1960. Clave practica para la determination de los Clytrini ibericos (Col. Chrysomelidaei.

Graellsia, Madrid, 18: 123-145.
BAI.Y, J. S., 1873. Catalogue of the Phytophagous Coleopiera of Japan, with descriptions of'the species

new to science. Trans. Ent. Soc. Lond., London, 1873: 69-99.
O"·VH()I.AT, [A.], I 837. In: DEJEAN,[P.F.M.A.], Catalogue des Coleopreres de la collection de M. le comte

DI,JI'AN,3 ćdition, Paris, XIV + 503 pp.
CfIlJJ", M., 1940. Chrysomełid-beetles from Korea (I). Trans. Nat. Hist. Soc. Formosa, Taihoku,30: 349-362.
CLAVAHEAIJ,H., 1913. Chrysornelidae, in: JUNK, W., SCHFNKIJNG. S., Coleopterorum Catalogus, Pars 53,

Berlin, 278 pp.
COlIOS, A., 1954. Coleópreros de Sierra Nevada (Familias Cerambycidae Y.Chrysomelidaer. Arch. Inst.

Acclim., Almeria,2: 139-155. ' .'
Conos, A" 1956. Estudios sobre Clytritae (Col Chrysomelidaes deI Norte de Africa, Tamuda, Tetuan, 'ł: 169-

182. '
COJl('S, A., 1961 Nota sobre Chrysomelidae ibericos iColeoptera l, Graellsia, Madrid, 1919, lI3: 27- 43,
O.IIIINA PAIlILLA, F" 1958. Descripcion deI rnacho de Coptocephala bechynet COBOS, y breve eomentario

sobre su posieion sisternatica (Col. Chrysomelidae). Tamuda, Tetuan, 6: 96-100, '
C""INA PAlIILLA,F" 1960. Apuntes sobre Chrysomelidae ibero-maroquies. Graellsia, Madrid, 18: 37-50,
CHOISSANLII,AIJ,J" 1893, Coptocephulu scopolina, Kusteri, plagiocephalu et Raffrayi. Misc. ent. Castanet-

Tolosan, I (1892/93): I 11-1 12,
CSIKI, E" 1953, Ober neue und bekannte Coleopteren aus Ungarn und den angrenzenden Lindem, Ann,

hisr-nat. Mus, nar. hung .. Budapest, 3: 115-135,
COlIOS, A" 1961, Nota sobre Chrvsomelidae ibericos (Coleapterar. Graellsia, Madrid, 19: 27-43.
DEL"I.I. G., I926. In: Du'ol.L, G., G<.>IUANLC/ł,A. I Coleotteri delIa Libumia. Parte VI. Phytophaga. Fiume,

Riv. Soc. SI. Fiumani, Fiume, 4: 62-113.
DI"'"lIHI'('III,HSIlESLO';I,s, J., 1870. Descriptions des Colćopreres nouveaux d 'Europe et confins. Abeille, Paris,

7:97-135.
ESCAL.L·.HA,M., 1914. Los Coleópteros de Marruecos. Trab. Mus. nato Cienc. natur., Madrid, ser. zool., II,

553 pp.
FAlIRI<'II;S,J.c., 1787. Mantissa Insectorum. Tomus II. Hafniae, 382 pp.
FAIII""L"S, J,c., 1792. Entornologiae systematicae emendatae et auctae Tom. I. Pars II., Hafniae, 538 pp.
FAI'HH'II's, J.c., 1801 Systerna Eleutheratorum, Tornus II, Kiliae, 687 pp.
FAIIRL<"II;S,J.c., 1803. In: IU.l';f·.H, K. Abandrung der in Fabricii Systema Eleutheratorum doppelt

vorkommenden Namen. Mag. Inskde, Braunschweig, 2: 292-293.
FAIHMAIHI',L., 1869. Coleopreres d' Algerie rapportes par M. Ogier de Baulny. Ann. Soc. enr. France, Paris,

sfrie 4. 9: 637-648.
FAIRMAIRI"L.. 1875. Coleopteres de la Tunisie. Recoltes par M, Aiml!L. KI·.R:M.Ann. Mus. civ. Stor. nar.

Genova, Genova, 7 475-540.
FAIR~1AIRI.,L.. 1884. Liste des Coleopteres recueillis par M. l'abbe David ił Akbes (Asie-Mineure) et

descriptions des especes nouvelles. Ann. Soe. ent France, Paris, sfrie 6, 4: 165-180.
FU·.L"'ilU', A .. I 9 18. Eine neue Aberration der Coptocephula scopolinu L. Wien. ent. Ztg., Wien, 37: 106.
FI ''',>lIl.RI;, C P, 182 I. Monographia Clythrae. Nov. Act: R. Soc Sci. Upsal., Upsala, 8: 258-292.
FI'ISI"I., J. M., 1910a. Contribución li la fauna coleopterológica de Espaiia. BoI. Real Soc. esp. Hist nat.

Madrid,9 181- I 82. -'
FIII'NTI. J, M., 191 Ob. Datos para la fauna de la provincia de Ciutad Real. XXI. BoI. Real Soe. esp. Hist. nat.,

Madrid, \O: 442-449.
FI'L'.NTL,J. M., 1913. Datos para la fauna de la provincia de Ciutad Real. BoI. real Soc. Hist. nat., 12: 473-475.
FI'I,NTI. J. M .. 1918. Descriptión do Coleópreros nuevos espańoles. BoI. Soc. ent. Esp., Zaragoza, I: 44-46.
GUII.L·.R,F., 184 I. Notae et addidamenta ad caralogurn Coleoprerorum Sibiriae occidentalis er confinis

Tatariae. BulI. Soc. Nat. Mosc .. MOSCOll, 14: 577-625.
GI·.RMAH.E. F .. 1824. Insectorum species novae aut minus cognitae, descriptionibus illustratae. Halae. XXIV

+ 624 pp.



ROT UNO SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPIIALA 277
GRESSITr,J. L., KJMOTO,S., 1961. The Chrysomelidae (Coleopl.) of China and Korea. Part l. Pacif. Ins.

Monogr., Honolulu, lA: 1-299.
JACOBSON,G.,1897. Materiyali kpoznanyu fauni listoedov Saratovskoi gubemii. Trudi Russk. ent. Obshch.,

S.-Peterburg, 30 (1895 ..1896): 103-121.
JACOBSUN,G., 190 I. Symbola ad Cognitionem Chrysomelidarum Rossiae asiaticae. Ofv. Finska Vet-Soc,

Forh., Helsingfors, 43 (1900-1901): 99-147.
JACOBSON,G., 1915. Fauna okresnostei g. Novo-Aleksandrii, Lyublinskoj gub. II. Zhestkokrilya

tColeoptera ) l. iCerambycidae, Chrysomelidae (Chastyu), Lucanidae, Scarabaeidaei. Zap. Novo-
Aleks. InsI. Sel'sk. Khoz. i Lesov., Petrograd, 23: 150-173.

JACOBY,M., 1888. Oescriptions of new Species ofPhytophagous CoJeoptera from Kiukiang (China). Proc.
zool. Soc. Lond., London, 1888: 339-351.

KIMOTO,S. GRESSIT,J. L., 1981. Chrysomelidae (Coleoptera ) ofThailand, Cambodia, Laos and Viet- nam.
II. Clytrinue, Cryptocephalinae, Chlamisinae, Lamprosomatinae and Chrysomelinae. Pac. lns.,
Honolulu, 23: 286-391.

KOCHloR,L., 1958a. Chrysomelidae. In: Catalogue cornmente des Coleopteres du Maroc. Trav. fnst. sci.
Chfrif., Rabat, sfr. zool., 19: 42-145.

KOCIIER,L., 1958b. Contribution a l'etude des Chrysomćlides du Maroc. Mćm. Soc. Sci. nat, et phys. Maroc,
nouv. ser., Rabat, 5: 5-82.

KRAATZ,G., 1872. Bemerkungen uber europaische Clythriden. BerI. ent. Ztschr., Berlin, 16: 193-232.
KliSTER,H., 1845. Die Kafer Europas. Nach der Natur beschrieben. Niimberg, Heft II, 100 m.
KIJSIH, H., 1847. Die Kafer Europas. Nach der Natur beschrieben. Niimberg, Heft IX, 100 nr.
KlISIloR,H., 1848. Oie Kafer Europas. Nach der Natur beschrieben. Nurnberg, Heft XV, 100 m.
L\("RIlAIRlo, J., 1848. Monographie des Coleopteres subpentarneres de la familie des Phytophages. II. Mem.

Soc. Sci. Ligge, 5: 6 + 890 pp.
LAICIIARIlNG,J.N.E., 1781. Verzeichniss und Beschreibung der Tyroler-Insecten, I Theil. Kaferartige

Insecten. Zurich, 12 + 248 pp.
LEFI'ovRL,E., 1872. Monographie des Clytrides d'Europe et du bassin de la Mćditerranee. Ann. Soc. ent. Fr.,

sfr. 5, Paris, 2: 49-168, 313-396.
LEFIoVRlo,E., 1876. [Beschreibungen der Clytrinae]. BulI. Soc. ent. Fr., Paris, 1876: LXXU-LXXIV.
LINNAFIJS,c., 1758. Systema Naturae per regna tria naturae, secundum classes, ordines, genera, spe- cies,

cum characteribus, differentiis, synonymis, locis. Editio dec ima, reformata. I. Holmiae, 824 pp.
LINMUIS, c., 1767. Systema Naturae per regna tria naturae, secundum classes, ordines, genera, spe- cies,

cum characteribus, differentiis, synonymis, locis. Editio decima tertia, ad Editionem duo- decimarn
reformatam Holmicnsem. I, 2. Vindobonae, 533-1327 + [36] pp.

LOPAIlNI.K., 1963. Materiyaly k faune listoedov (Coleoptera, Chrysomelidaei Srednej Azii. IV. Trudi InsI.
Zoo I. i Paraz. AN Tadzh.S.S.R., Dushanbe, 24: 116-123.

LOPAnN, I.K., 1966. Die Chrysomeliden Afghanistans. 2. Beitrag zur Kenntnis der afghanischen
Chrysomelidenfauna. Ann. hist.vnat. Mus. nar. hung., Budapest, 58: 361-369.

LOPAIlN, I.K., 1975. Zhuki-listoedi (Coleoptera.Chrysomelidaei Mongol'skoi Narodnoi Respubliki. Im
Gesamtwerk: Nasekomiye Mongolii, vip.3, Leningrad: 191-233.

LOPATIN,I.K., 1977. Zhuki-listoedi Srednej Azii i Kazakhstana. Leningrad, 268 pp.
LUCAS,H., 1845. Note sur quelques nouvelles especes d'insectes qui habitent les possessions francaises du

nord de l'Afrique. Rev. zool., Paris, 8: 120-127.
MEIlVUlICV,L.N., 1962. New and Interesting Species of Palearctic and Oriental Clytrinae tColeoptera,

Chrvsomelida e s. Ann. hist.-nat. Mus. nat. hung.i, 54: 333-337.
MEIlVI'IlEV,L.N., 1965. Sredneaziyatskie formi Coptocephala unifasciata L. Im Gesamtwerk: Entorno-

logicheskiye issledovaniya v Kirgizii, Frunze: 9-15.
MEIJVEIlEV,L.N., 1971 Noviye formi listoedov podsemeistva Clytrinae SSSR i prilegayushchikh stran.

Zool. Zhurn., Moskva, 50: 686-695.
MEDVEIlEV,L.N., 1977. Dva novikh podvida zhukov-listoedov tCołeoptera, Chrysomelidaet iz evro-peiskoi

chasti SSSR. Im Gesarntwerk: Noviye i maloizwestniye vidi nasekomikh evropeiskoi chasti SSSR,
Leningrad: 34-36.

Mr.nvnn.v, L.N., 1978. K faune listoedov (Coleopteru, Chrvsomelidaei Afganistana. Ent.Obozr.,
Leningrad, 57: 859-868.



278 ANDRZEJ W ARUIALOWSKI

MOLLER,G., 1953. I Coleotteri delIa Venezia Giulia. Publ. Centr. sperim. agr. forest., Trieste, 4: 225-610.
OUVII.'R,A.G., 1791. Encyclopedie merhodique. Dictionnaire des Insecres, vol. VI. Paris, 704 pp.
OUVIER, A.G., 1808. Entomologie, ou histoire naturelle des lnsccres, avec Ieur caracreres generiques er

specifiques, leur description, leur synonymie, et leur figurę enluminee. Coleopreres, vol. VI. Paris:
613-1104.

PETRI.K., 1926. Erganzungen und Berichtigungen zur Katerfauna Siebenbiirgens. 1912. Verh. Mirt. siebenb.
Ver. Naturwiss., Hermannstadt, 75-76: 165-206.

Pr.nRIMlloFF, P., 1949. Etudes et deseriptions de Coleopteres Marocains. II. BulI. Soe. Sei. nat. phys. Maroe.
Rabat, 25-27: 248-308.

Pic, M., 1895. A propos de varietes. I'Echange, Lyon, I l: 87-89.
Pu., M., 1897a. Etudes sur les Coleopreres Phytophages i Clytridae). BulI. Soe. zooi. Fr., Paris, 22: 82-88.
PIC, M., 1897b. Complernent it mes etudes sur les Coleopteres Phytophages (('f,'mdlie). BulI. Soe. zool.

Fr., Paris, 22: 164-165.
PIC,M., 1897c. Complernent it mes etudes sur les Coleopreres Phytophages ( 'lvtrulue). BulI. Soc. zool.

Fr., Paris, 22: 202-206
PIC, M., 1901a. Communications diverses. l'Echange, Moulins, 17: 79-80.
Pir, M., 190 Ib. Notes diverses et diagnoses. l'Echange, Moulins, 17: 81-83.
PIC, M., 1905a. Nouveaux Coleopteres d' Algerie & d' Asie occidenta!e. I'Echange, Moulins. 21. 53-56
PIC, M., 1905b: Descriptions abregees et notes diverses. l'Echange, Moulins, 2 I: 121-122.
Pn, M., 1913. Notes diverses, deseriptions et diagnoses. l'Echange, Moulins, 29: 113-114.
Ptr, M .. 1914a. Notes diverses, descriptions et diagnoses (suitę). l'Echange, Moulins, 311: 10-13.
PIC, M., 1914b. Notes diverses, descriptions et diagnoses l'Echange, Moulins. 311: 17-18.
PIC, M., 1916. Notes diverses, descriptions et diagnoses. l'Echange, Moulins. 32: 9-11.
PI<',M., 1918a. Notes diverses, descriptions et diagnoses. l'Echange, Moulins. 34: 17-19.
PIC, M., 1918b. Notes diverses, deseriptions et diagnoses.I'Echange, Moulins, 34: 21-24.
PIC, M., 1919. otes diverses, descriptions et diagnoses (suitę). I'Echange, Moulins, 35: 13-14.
PIC, M, 1923. Notes diverses, descriptions et diagnoses. l'Echange, Moulins, 39: 9-11
PIC, M., 1927. Notes diverses, descriptions et diagnoses. l'Echange, Moulins. 43: 5-7.
PIC, M., 1933. Notes diverses, nouveautes.T'Echange. Moulins, 49: 9-11
Pu, M., 1936. Notes diverses, nouveaures. l'Echange, Moulins, 52: 25-27.
PIC, M., 1943. Descriptions et diagnoses de Coleopteres. Opusc. Mart., Mouiins·. I 1·7-16.
PIC. M., 1953. Coleopteres nouveaux de la region marocaine. Comptes-rendus Soe. Sei. nat. Maroe. Rabat.

19: 61-63.
p, 'U·.NTZ,G., 1939. Beitrage zur schlesischen Katerfauna. Ztschr. f. Ent., Breslau, tli: 4-11.
P, .«TA,A .. 1934. Fauna Coleopterorum Italica. Vol. IV. Heteromera=l'hytophuga. Piacenza, 41:> pp.
RAI'II.I.V,M., 1981. Revision des especes franęaises du genre Coptocephala (('ol. chrvsomeliduc).

l'Entomologisre. Paris, 37: 53-78.
RI'INlcCK.G., 1908. Eine neue palaarkrische Coptocephala-Ait. (Col. ). Dtsch. ent. Ztschr .. Berlin. 19f)/!:

368.
Rurn.u, E.. 1900. Coleoptera, gesanunelt im Jahre 1898 in Chin. Central-Asierr von Dr. HOl.IlERI'Rin Lahr.

Wien.ent.Ztg .. Wien, 19: 153-166.
RI·.IITU',E.. 1905. Sechszehn neue Coleopreren ausderpalaearktischen Fauna. Wien. ent. Zrg., Wien, 24: 241-

251.
Rrrrun, E. 1918. Einige neue Coleopteren aus Albanien. Ent. BI., Berlin, 14 42-45.
R""I<!\I . .I.. 1948. Systemaricka, zoogeogralicka. bibliografioka studie o cervenych druzich rodu

t 'optocephulu Dejean. Ent. Listy. Brno, II 33-34.
So li" '1.1, J .A., 1763. Entomologia Carnioliea exhibens insecta Carnioliae indigena et distributa in ordmes.

genera. species, varierares, methodo Linnaeana. Vindobonnae, XXXVI + 420 pp.
SU·.N". T.N .. w" .•..'X• .I.A.. 1982. Leaf Beerle Genera (Coleopteru: thrvsomeluluev. Enromography.

Sacramento, I: 1-221.
VAS!jlloZ,A. 1904. Un nuevo coleóprero. BoI. real Soc. Esp. Hist. nat., Madrid. 4: 374.
VAI" ,)I ;1·1{ III·.BI·"\III'RI.M., 1895. Description de deux tlvtra nouveaux du Nord de I' Afrique. I' Abeille.

Paris, 2/! ( 1892-1896): 194-195



ROT UND SCHW ARZ GEFLECKTE COPTOCEPHAl.A 279

WUSE.J., 1881. Chrvsomelidae in: Naturgeschichte der Insekten Deutschlands. Vol. VI (1881-1893): 1-192.
WEISE,J., 1887. Mittheilungen uber das Sammeln von Kafern und iiber die Fangstellen im Glatzer Gebirge.

Zeitschr. f. Ent., neue Folge, Breslau, 12: 47-60.
WEISL,J., 1889a. [CO{JIOCf!{J/lll/a Gebleri LAc.] Dtsch. ent. Ztschr., Berlin, IMM9:128.
WElSL.J., 1889b. CO{JIOGe{Jha/a punctata. Dtsch. ent. Ztschr., Berlin, 1889: 336.
WUSlc,J., 1890. In: HEYD1,,L., RF.1T1l'.R,E., WEISE.J. Beitrag zur Coleopteren-Fauna von Turkestan. Dtsch.

ent. Ztschr., Berlin, 1890: 353-367.
WEISF,J., 1908. Coleopterologische Notiz. Wien. ent. Ztg., Wien, 27: 218.
WINKl.ER,A., 1929. In: WINKl.ER,A., 1927-1932. Catalogus Coleopterorum Regionis Palaearcticae,

Wien, VI + 1698 pp.


